
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

05
-2

1-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – GEGUŽĖS-MAY 22, 2021 • Vol. CXII NR. 40 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Pilietybės išsaugojimo
referendumas turi

įvykti ir pavykti

Pusmečiui į Lietuvą susiruošusi JAV kariškių grupė apsilan-
kė LR generaliniame konsulate Čikagoje bei PLC ir Balzeko
lietuvių kultūros muziejuje. Kariūnai klausėsi pasakojimų ir
patys daug kuo domėjosi, tad gavo nemažai informacijos
apie lietuvių gyvenimą Amerikoje ir Lietuvoje. Jie sužinojo
net tai, kokią vietą lietuvio gyvenime užima krepšinis, kaip
kepamas burnoje tirpstantis šakotis ir kad lietuvių kalba –
viena iš seniausių ir sudėtingiausių pasaulyje.                      

Apie JAV kariškių ,,desantą” – 7 psl.

Režisierius Arūnas Žebriūnas yra sakęs, kad jei-
gu nebūtų radęs Ingos Mickytės, nebūtų ir fil-
mo „Gražuolė”. Vaikų patyčių dramos šiame kul-
tiniame filme atrodo tarsi filmuotos šiandien, o
pati Inga, tapusi gydytoja, patyrė tokią tipišką
mūsų laikams emigrantės dalią.

Šį ir kitus lietuviškus, o taip pat estiškus bei
latviškus filmus iš kino aukso fondo netrukus
pamatysime internete. Tai – New Yorko Baltijos
kino festivalio dovana mums, pandemijos dar
tebelaikomiems namuose.                                    

– 14 psl.

Penktadienį, gegužės 21 d. LR Seimo Konsti-
tucijos salėje ir nuotoliniu būdu posėdžiavusi
LR Seimo ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
(PLB) komisija svarstė pilietybės išsaugojimo
klausimą. Posėdį pradėjusi komisijos pirmininkė
Dalia Asanavičiūtė sakė, kad referendumo dėl
pilietybės išsaugojimo surengimas yra nu-
matytas Vyriausybės programoje, pasiruošimas
jam vyksta. Referendumas greičiausiai bus su-
rengtas kartu su prezidento rinkimais 2024 m.
ir tikimasi, kad šį kartą jo baigtis bus teigiama.

– 2 psl.

,,Referendumas dėl Lietuvos Respublikos pi-

lietybės išsaugojimo – labai svarbus, nes šiuo

metu tik nedaugelis gali ją išsaugoti ar prara-

dę susigrąžinti”, – sakė D. Asanavičiūtė.

Čikagos lietuviškose įstaigose –
JAV kariškių ,,desantas”

Iš kino aukso fondo



2 2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Remkime�Draugo�fondą�•��www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O   Ž O D I S

Gyvenimas su jėga iš aukštybių!
KUN. LIUDAS MILIAUSKAS

Tam,�kad�gyventum,�neužtenka�vien
būti�gyvam.�Mes�visi�turime�gyvenimą,
bet�ar�jis�yra�gyvybingas?��Anksčiau�iš
vyresnių�žmonių� tekdavo� išgirsti�pa-
sakymą�–�,,šiandieną�neturiu�dvasios”!
Tai�sakydami�jie�pabrėždavo,�kad�neturi
fizinių�ar�dvasinių�jėgų.�Šiais�laikais�dva-
sinių�jėgų�stygių�mes�vadiname�emo-
ciniu� išsekimu� ir� prilyginame� fizinei
žmogaus�būsenai.� Tačiau�emocinė� ir
dvasinė�būsena�nėra�tas�pats�dalykas.
Dieviškoji�dvasia�–�tai�gyvybę�ir�jėgą�tei-
kiantis�šaltinis,�todėl�labai�svarbu,�ko-
kios�dvasios�įtakai�mes�pavedame�savo
gyvenimo�globą.�

Pirmuosiuose Biblijos puslapiuose
skaitome, kaip Dievas žmogui
įkvėpė gyvybės alsavimą ir jis

tapo gyva būtybe. Viešpats nori, kad
mes, kaip ir apaštalai, per visą gyve-
nimą būtume apgaubti jėga iš aukšty-
bių (Luko 24:49). Šventasis Raštas aiš-
kiai nurodo, kad yra jėga, kuri kyla iš
mūsų kūno, ir yra galia, ateinanti iš
aukštybių. Jėzus kalba, kad net tam
tikra išmintis, kurią mes turime, at-
eina ne iš mūsų kūniškos prigimties,
bet per dvasinį apreiškimą (Mato
16:17). Apaštalas Paulius taip pat pri-
mena, kad šiame pasaulyje mes gru-
miamės visų pirma ne su kūnu ir
krauju, bet su dvasinėmis blogio jė-
gomis (Efeziečiams 6:12).

Prisiminkime Šventų Sekminių
dieną, kuomet tas pats apaštalas Pet-
ras, kuris išsigynė Jėzaus, apgaubtas
Šventosios Dvasios galia, pradėjo be jo-
kios baimės skelbti prisikėlimo žinią
(Apaštalų darbai 2:1-21). Kitoje vieto-
je skaitome, kad aplinkiniai stebėjosi
ne tik Petro drąsa, bet ir sugebėji-
mais, kurių negalėjo turėti nemokytas
žmogus. Matydami Petrą ir Joną drą-
siai kalbant ir patyrę, kad tai papras-
ti, nemokyti žmonės, jie labai stebėjosi;
jie atpažino juos buvus kartu su Jėzu-
mi, bet, žiūrėdami į stovintį su apašta-
lais išgydytąjį, neturėjo ką sakyti prie-
šais (Apaštalų darbai 4:13-14). 

Įvairūs žmones stebinantys apaš-
talų atlikti darbai yra vadinami dva-
sinėmis dovanomis, kurios suteikia
žmogui gebėjimus, kurių anksčiau jis
neturėjo. Esama skirtingų malonės do-
vanų, tačiau ta pati Dvasia. Antai vie-

nam Dvasia suteikia išminties žodį, ki-
tam ta pati Dvasia  pažinimą,  kitam  ti-
kėjimą toje pačioje Dvasioje, kitam  iš-
gydymo dovaną toje vienoje Dvasio-
je,  kitam  stebuklingus darbus, kitam
pranašavimą, kitam  dvasių atpažini-
mą, kitam  įvairių kalbų dovaną, kitam
kalbų aiškinimą.  Ir visa tai veikia ta
pati Dvasia! (1Korintiečiams 12) 

Taigi, mūsų dvasinė jėga kyla ne iš
mūsų, bet priklauso nuo šaltinio, iš ku-
rio mes ją gauname. Štai todėl žmonės,
ieškantys dvasinių jėgų kūniškoje pri-
gimtyje, jų neranda, kad ir kiek savo
kūnus lavintų ar stiprintų. Labai įdo-
miai apie dvasinės jėgos patyrimą liu-
dija pranašas Ezechielis. Jam kalbant,
dvasia įėjo į mane ir pastatė ant kojų.
Aš klausiausi to, kuris man kalbėjo.
(Ezechielio 2:2). Ši pranašo patirtis
yra tai, ko daugelis žmonių gyvenime
ieško – būtent jėgos, kuri mus pastatytų
ant kojų ir padėtų išstovėti netgi per di-
džiausias gyvenimo audras.

Dažnai man tenka girdėti pasi-
metusių žmonių dejones, kad nors išo-
riškai jie atrodo tvirtai stovintys ant
kojų, visko turi, bet viduje yra prislėgti,
neramūs bei nuolat patiria nepaaiški-
namą baimę. Atrodo, visi susiduriame
su poreikiu aukštesnės jėgos, aukš-
tesnės išminties ar aukštesnės apsau-

gos. Suprasdami kūniško pajėgumo
ribas, apaštalai savo patirtimi rodo į
šaltinį, kuris dovanoja aukštesnį ga-
lėjimą. O ir Dvasia ateina pagalbon
mūsų silpnumui. (Romiečiams 8:26). Aš
visa galiu tame, kuris mane stiprina.
(Filipiečiams 4:13). Jėzus savo moki-
nius drąsino aiškindamas, kad dvasi-
nė jėga, globa bei išmintis nuolat yra
ir pasilieka su kiekvienu Dievo vaiku.
Kai suimti būsite vedami, nesirūpinki-
te iš anksto, ką kalbėsite. Kalbėkite, kas
tą valandą bus jums duota, nes kalbė-
site nebe jūs, o Šventoji Dvasia (Mar-
kaus 13:11). 

Štai čia yra nurodomas dvasios
veikimas, kuris išvaduoja nuo baimės
– ką reikės daryti, susidūrus su neti-
kėtumais. Jei esate Dievo globoje, tai,
susidūrus su kažkokiu negalėjimu ar
nežinojimu, tolesnį veikimą perima
Šventoji Dvasia, suteikdama būtent
tam laikui ir tai situacijai reikalin-
giausias aplinkybes bei priemones.
Labai svarbu pastebėti, kad visa pra-
deda veikti tik atėjus tai valandai ar
netgi tai minutei, o iki tol gyveni ti-
kėjimu, kad, esant reikalui, bus pasi-
rūpinta. Manau, dabar ne vienas pri-
siminėte tam tikrus savo gyvenimo įvy-
kius, kuomet viskas galėjo ar net turėjo
įvykti kitaip, bet buvo pasirūpinta iš

aukštybių ir to rezultatas jus vis dar
stebina. Kartais mums reikia patirti
savo nebegalėjimą ar net sudužimą,
kad gyvai pajustume ir įtikėtume jėga
iš aukštybių.

Bet Dievas nenori, kad mums rei-
kėtų eiti sudužimų keliu, todėl ragina
nuolat laikytis jo artumo ir augti ti-
kėjime. Ir pati Dvasia liudija mūsų dva-
siai, kad esame Dievo vaikai (Romie-
čiams 8:16). Kaip tuo metu Jėzus savo
mokiniams nurodė ką daryti, kad jie
būtų apgaubti jėga iš aukštybių taip ir
dabar mes esame kviečiami sekti Šven-
tojo Rašto žodžiais, kad patirtume tą
patį palaiminimą. Šventoji Dvasia nu-
žengė ant visų, kurie klausėsi žodžio
(Apaštalų darbai 10:44)

Pilietybės išsaugojimo referendumas turi įvykti ir pavykti
Atkelta iš 1 psl.

Komisijos narius vaizdo įrašu
pasveikinusi premjerė Ingrida Ši-
mo nytė pabrėžė, kad ryšys su dias-
pora yra vienas iš šios Vyriausybės
prioritetų, ir referendumas dėl pi-
lietybės išsaugojimo – svarbi to dalis.
Premjerė sakė tikinti jo sėkme. Ma-
žiau optimizmo – lituanistinio švie-
timo srityje. Tai, kad tik 6 proc. vai-
kų užsienyje lanko lituanistines mo-
kyklas, yra didelė grėsmė lietuviškos
tapatybės išsaugojimui, sakė I. Šimo -
nytė. Ministrė pirmininkė pabrėžė,
kad Vyriausybės prioritetas taip pat
– sugrįžusi Lietuva. Ji dar kartą pa-
ragino visus pasiskiepyti, nes vasara
– kelionių ir susitikimų metas. 

Po dvi valandas trukusių pasisa-
kymų ir diskusijų bendru sutarimu
buvo priimtos dvi rezoliucijos, ku-

riose komisija pateikė siūlymus Pre-
zidentui, Seimui ir Vyriausybei:

,,Dėl privalomojo referendumo
skelbimo ir įgyvendinimo” (https://
www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=34028)

ir ,,Dėl Lietuvos Respublikos piliety-
bės įstatymo įgyvendinimo ir tobuli-
nimo” (https://www.lrs.lt/sip/getFi-
le3?p_fid=34027)

,,Draugo” inf.

Posėdžio�akimirkos



32021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Krikščionybėje Sekminės – tai Šven tosios Dva-
sios nužengimo į žemę šventė. Yra laikoma, jog
iki tol Šven toji Dvasia buvo tik ant atskirų
Dievo pateptųjų žmonių, o nuo Sekminių die  nos
Šventoji Dvasia apsigyvena kiekviename ti-
kinčiajame.

Šventės ištakos – Senajame Testamente

Sekminės buvo švenčiamos dar iki Šventosios
Dvasios nužengimo, tai yra iki krikščionių Sekmi-
nių. Je ruzalėje kasmet vykdavo trys šventės – Vely-
kų, Sekminių ir Palapinių. I a. tomis progomis į Je-
ruzalę suplaukdavo dešimtys tūkstančių žmonių iš
Iz raelio ir kitų kraštų, kur tik žydai gy veno. Apie
žmones, 33 m. po Kr. atkeliaudavusius į Jeruzalę švęs-
ti Sekmi nių, rašoma ne tik Biblijoje, bet ir ano
meto žydų rašytojo Filono Alek sandriečio raštuose.
Filonas apie mi nias, plūstančias į Jeruzalę, pasakojo:
„Į kiekvieną šventę atvyksta begalė žmonių iš ne-
suskaičiuojamos daugybės miestų; vieni atkeliauja
sausuma, kiti – jūra, iš rytų ir vakarų, iš šiaurės ir
pietų.”

Tad ir Jėzaus mokiniai buvo su si rinkę švęsti
žydų Sekminių. Todėl krikščionių Sekminių – Šven-
tosios Dva sios atsiuntimo apaštalams – šventės iš-
takos yra Senajame Testa mente. Žydų Velykų litur-
gijoje buvo prisimenamas išsivadavimas iš Egip to
vergijos ir Viešpaties pergalė prieš faraono kariuo-
menę Raudonojoje jū roje. Praėjus penkiasdešimčiai

Ką švenčiame
per Sekmines?

dienų po Velykų, žydai minėdavo Mozės Įstatymą, do-
vanotą ant Sinajaus kal no, ir dėkodavo už nuimtą
javų derlių, mat pjūtis prasidėdavo po Velykų. Ta die-
na vadinosi Sekminėmis (hebr. Shavuot – „Savaičių
šventė”; Kris taus laikais ji buvo vadinama graikiš-
ku žodžiu Pentecostē – „Penkiasde šimta diena”).

Įstatymo davimo šventė

Naujajame Testamente, Apaštalų darbų kny-
gos antrajame skyriuje, aprašomos Sekminės yra
glaudžiai susijusios su Senojo Testamento įvy kiais.
Praėjus penkiasdešimčiai die nų po Velykų, kaip
Jėzus buvo paža dė jęs, apaštalams atsiunčiamas Glo-
 bėjas – Šventoji Dvasia. Ji įveda juos į tiesos pažinimo
pilnatvę ir naują laisvės bei meilės gyvenimą. Per
Sek mines pasirodo Bažnyčia, kurią su da ro Viešpa-
ties atpirkti žmonės, pirmasis žmonijos derlius, iš-
augęs iš Jė zaus kryžiaus – mirties ir prisikė li mo slė-
pinio.

Kaip minėta, žydai šventė Sekmi nes, prisimin-
dami Įstatymą, rašytą Dievo pirštu ant akmens
plokščių. Bū tent tą dieną ant apaštalų nužengė
Šventoji Dvasia, kuri irgi davė Įsa ky mą – naująjį, gy-
vybę teikiantį, įrašy tą žmonių širdyse. Taip nu-

švinta tik roji Jeremijo ir Ezekielio pranašys čių
reikšmė: Šitokia yra sandora, kurią sudarysiu su Iz-
raelio namais, atėjus toms dienoms, – tai Viešpaties žo-
dis, – įdiegsiu jiems savo įstatymą, jį įrašysiu jiems į
širdį. Tada aš būsiu jų Dievas, ir jie bus mano tauta
(Jer 31, 33); Duosiu jums naują širdį ir at naujinsiu jus
nauja dvasia. Išimsiu iš jū sų akmeninę širdį ir duo-
siu jums jaut rią širdį. Duosiu jums savo dva sią ir pa-
darysiu, kad gyventumėte pa gal ma no įstatus, laiky-
tumėtės mano įsa kų ir juos vykdytumėte (Ez 36, 26–27).

Ankstyvoji Bažnyčia labai aiškiai įžvelgė sąsa-
jas tarp Šventosios Dva sios nužengimo ir senųjų Sek-
mi nių, kaip Įstatymo davimo šventės. Bendruomenei
primenama: Jūs pasi ro dėte esą Kristaus laiškas, ku -
rį mes, patarnaudami jums, surašėme ne ra šalu, bet
gy vojo Dievo Dvasia, ne ak mens plokštėse, bet gyvų šir-
džių plokš tėse. Tokį pasitikėjimą Dievu mes tu ri me
Kristaus dėka. Ir ne todėl, kad bū tume savaime tinka -
mi ką nors su manyti tarytum iš savęs, bet mūsų tin-
kamumas iš Dievo, kuris padarė mus tinkamus būti
tarnais Naujosios San doros – ne raidės, bet Dvasios,
nes rai dė užmuša, o Dvasia teikia gyvybę (2 Kor 3, 3–
6). Tad nužengusi Šventoji Dvasia ne panaikino, kas
buvo sena, bet visa kam suteikė naują gyvybę, Die-
vo Dvasia pašventintą buvimą.

Sekminių iškilmėje Šventasis Raš tas mums dar
kartą sako, kokia turi būti bendruomenė, kad gau-
tų Šventosios Dvasios dovaną. Apaštalų darbuose tei-
giama, jog ,,mokiniai bu vo drauge vienoje vietoje”.
Ta vieta yra Paskutinės vakarienės menė, aukštutinis
kambarys, kuriame Jė zus su mokiniais valgė Pasku -
tinę va karienę, kur Jis pasirodė jiems prisi kė lęs,
kambarys, kuris tapo gimstan čios Bažnyčios buveine.
Vis dėlto Apaštalų darbuose labiau norima nurody-
ti mokinių vidinę nuostatą, ne gu kreipti dėmesį į fi-
zinę vietą: „Jie visi ištvermingai ir vieningai atsidėjo
maldai”.

Tad Šventosios Dvasios atėjimo sąlyga yra mo-
kinių vienybė, o iš anks tinė vienybės prielaida – mal-
da. Juk tik maldoje žmogus, atgimęs Krikš to van-
denyje, toliau auga ir gau na dieviškos šviesos, at-
pažįsta Die vo valią ir sugeba pagal ją gyventi.

Paruošta 

pagal kun. Ramūno Mizgirio OFM

straipsnį  „Artumoje”

Gegužės 20 d. užsienio reikalų viceministras Ar-
noldas Pranckevičius dalyvavo Europos Są-
jungos (ES) Užsienio reikalų taryboje preky-

bos klausimais. Taryboje itin daug dėmesio skirta
pasaulinės prekybos sistemos stiprinimui, Pasau-
lio prekybos organizacijos (PPO) reformai bei bū-
tinybei ES ir JAV imtis lyderystės šiuose proce-
suose.

Ministrų diskusijoje su JAV prekybos atstove
Katherine Tai viceministras A. Pranckevičius pa-
brėžė, kad ES ir JAV prekybinės įtampos kyla ne dėl
dvišalių problemų, o dėl to, kad neveikia pasauli-
nė prekybos sistema.

„ES ir JAV turi sutelkti jėgas ir dirbti kartu,
spręsdamos problemas, kurios pirmiausia kyla
dėl Kinijos vykdomų prekybą iškraipančių veiks-

mų”, – sakė A. Pranckevi-
čius.

Lietuva taip pat parėmė
Europos Komisijos planus
artimiausiu metu kartu su
JAV įsteigti transatlantinę
Prekybos ir technologijų ta-
rybą, kuri suteiks galimybę
suvienyti ES ir JAV pa-
stangas, kuriant pasauli-
nius technologinius standartus.

Buvo taip pat aptarta PPO reforma ir pasi-
rengimas 2021 m. pabaigoje vyksiančiai PPO mi-
nistrų konferencijai. „Itin svarbu atgaivinti pa-
grindines PPO funkcijas – derybinę, ginčų spren-
dimo ir prekybos taisyklių įgyvendinimo priežiū-

ros. Tačiau tai galime pasiekti tik bendru darbu su
JAV”, – sakė A. Pranckevičius ir pabrėžė, kad
PPO reforma, konkurencinio neutralumo klausimai
ir elektroninės prekybos taisyklės turėtų būti es-
miniai ES prioritetai, ruošiantis PPO ministrų kon-
ferencijai.

URM inf. 

Prekybos sistemos reformai
reikia bendrų pastangų

URM��nuotr.



4 2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

VIDA RUPŠIENĖ 

Atrodo,�kad�dar�tik�vakar�rugsėjo�skambutis�sukvietė
visus�į�klases,�o�štai�jau�vėl�pavasaris�ir�mes�vėl�išlydi-
me�abiturientus.�

Prieš šventę – malda bažnyčioje

Gegužės 15-toji. Šią dieną dangaus mėlynę puo-
šė besišypsanti saulutė, o protarpiais lašnojantis lie-
tus nesujau kė pakilios nuotaikos.

Į Čikagos lituanistinę mokyklą (ČLM) pradėjo
rinktis 29-osios abiturientų laidos mokiniai, lydimi
tėvelių, sesių, brolių ir senelių, mokytojai, mokiniai
ir svečiai. Sugužėjo visi, kurie norėjo pasidžiaugti
šaunaus aštuonioliktuko palydomis – šiais metais
mokykla išlydėjo į gyvenimą 18 abiturientų. 

Mokyklos šventė prasidėjo Jėzuitų koplyčioje
Jaunimo centre vykusiomis šv. Mišiomis, kurias at-
našavo kunigas Gediminas Keršys. Jam talkino se-
selė Laimutė Kabišaitytė ir tikybos mokytoja Jani-
na Prialgauskienė. Kunigas, kaip visuomet maloniai
ir nuoširdžiai pakalbino mokinius, pasakė gražų pa-
mokslą. Jėzuitų koplyčioje mokyklos muzi kos mo-
kytoja Dalė Gedvilienė ir akompaniatorė Ra sa Sta-
nevičienė atliko nuostabius muzikinius kū rinius.

Po šv. Mišių mokyklos šventė persikėlė į JC di-
džiąją salę. Visi nekantriai laukė pasirodančių mo-
kyklos abiturientų. 

Svečiams susirinkus, jaunesniems mokiniams
susėdus salėje į vietas, mokyklos pavaduotoja Vilma
Poliuvienė eilėmis pakvietė švęsti paskutinio skam-
bučio šventę. 

ČLM – 29-ųjų mokslo metų baigimo šventė

Buvo pagerbti mokytojai

Skambant Vlado Bagdono dainos „Mano senai
mokyklai” įrašui, į salę iškilmingai įžygiavo ČLM 29-
osios laidos abiturientai. Juos atlydėjo mokyklos di-
rektorė Vida Rupšienė ir pirmosios klasės mokinu-
kai. Neda Vaškys nešė abiturientų mokyklos baigimo
atestatus, o berniukai ėjo skambindami mokykliniu
varpeliu. Visi žengė per gyvą koridorių, kurį sudarė
devintokai, laikydami tautines juostas. Nuostabus
jausmas užliejo visą salę: kas paskendo savuose pri-
si minimuose, kas džiaugėsi užaugusia naująja lietu -
vaičių karta. 

Nuskambėjus JAV ir LR himnams, mokyklos di-
rektorė V. Rupšienė pristatė šventės svečius – JC ta-
rybos pirmininką Antaną Rašymą, JAV LB Švietimo
tarybos  narę,  buvusią  mokyklos direktorę  Laimą
Apa navičienę, buvusią mokyklos direktorės pava-
duotoją Audronę Sidaugienę.

Mokyklos vadovybės, mokinių ir jų tėvelių var-
du į sceną buvo pakviesti ir pagerbti ČLM mokytojai,
kurių mokykloje dirba beveik 50. Mokiniai ir tėveliai
plojimais padėkojo mokytojams už nuoširdų darbą. 

Kasmet mokykla ir JAV LB Švietimo taryba pa-
gerbia mokytojus už ilgametį darbą, skirdama pre-
mijas ir pagyrimo raštus. Mokykla pasidžiaugė mo-
kytojomis, mokykloje dirbančiomis jubiliejinį metų
skaičių – Daiva Juzėnas – 10 m. (2 kl.); Sandra Abru-
tienė  – 15 m. (vaikų ratelio mokytoja); Onutė Cvili-
kienė – 15 m. (tautinių šokių mokytoja); Vilma Vai-
čienė – 15 m. (tautinių šokių mokytoja); Genė Razu-
mienė – 20 m. (tautinių šokių akompaniatorė). Svei-

ČLM�stipendininkai�– direktorės�pavaduotoja�V.�Poliuvienė,�D.�Bilevičius,�M.�Petraitis,
M.�Murray,�A.�Jocys�ir�mokyklos�direktorė�Vida�Rupšienė.

ČLM�29-tosios�laidos�abiturientai.

kinimo žodį tarė ir LF skirtus apdovanojimus įteikė
JAV LB Švietimo tarybos narė L. Apanavičienė. 

Įvertinti patys geriausieji

Šventės metu buvo įteikti ir JAV LB Švietimo ta-
rybos rašinio konkurso apdovanojimai (mecenatas
– LF).

2–3 KLASĖS:
1-oji vieta – 2 kl. mok. Gajai Ansah už rašinį „Rud-

nosiuko sapnas”.
3-oji vieta – 2 kl. mok. Pauliui Šimoniui už rašinį

„Rudnosiuko sapnas”.

4–6KLASĖS:  
3-oji vieta – 5B kl. mok. Kęstučiui Žemaitaičiui už ra-

šinį „Žvėrutis”.

7–8 KLASĖS: 
2-oji vieta – 8 kl. mok. Gabijai Bickus „Apginta lais-

vė”.

9–10 KLASĖS:
2-oji vieta – 9 kl. mok. Vanessai Orintaitei „Daug ran-

kų didžią naštą pakelia”.
2-oji vieta – 10 kl. mok. Deividui Bilevičiui „Daug ran-

kų didžią naštą pakelia”.

JAV LB Švietimo tarybos piešimo konkurso
„Lietuvos vienybės žiedas”, skirto JAV LB 70-mečiui
paminėti, apdovanojimai (mecenatas LF).

7–10 KLASĖS: 
3-oji vieta – 9 kl. mok. Vanessai Orintaitei

Buvo paskelbtas mokyklos metraščio viršelio pie-
šinio konkursas. Visa mokyklos bendruomenė kelis
savaitgalius eksponuojamiems konkurso piešiniams
skyrė savo balsus. Vienbalsiai buvo išrinktas – 9-osios
klasės mokinės Miglės Ačaitės piešinys. Mokinės dar-
bas puikuosis ant 2020–2021 mokslo metų metraščio
viršelio. Ačiū Viktorijai Šileikai už nuostabų ir
kruopštų darbą, rengiant metų leidinį!

Po to į sceną buvo pakviesta 6 klasės mokytoja Jot-
vingė Grigas. Tai mokytoja, kuri savo auklėjamiems
šeštokams perdavė mokslo žinias ir parodė patį svar-
biausią dalyką – kaip pasiruoš ti ir išlaikyti egzami-
nus. 

Visi septyni J. Grigas auklėtiniai sėkmingai bai-
 gė šeštosios klasės kursą tik gerais ir labai gerais pa-
žymiais bei pavyzdingu elgesiu. Šie mokiniai – And-
rea Bareika, Beatričė Bartninkas, Augustas Les-
kauskas, Ignas Jonas Petrus, Joris Pranskus, Skaiva
Purvis, Matas Ulba – kitąmet susitiks jau 7-oje klasėje. 

Šventės kulminacija – abiturientų palydos

Artėjant svarbiausioms šventės akimirkoms, į sce-
ną buvo pakviesta 10-osios klasės auklėtoja – Lietuvos
istorijos mokytoja Aistė Šulcaitė. Visi, kurie buvo sa-

29-tosios�laidos�dovana�mokyklai�– ČLM�stipendijos�fondui�pinigai�ir�laikrodis,�kad�nie-
kas�nevėluotų.



2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

lėje, abiturientų auklėtoją sutiko audringais plojimais.
Auklėtoja Aistė kvietė savo auklėtinius po vieną,
skaitydama pavardę, mokyklos direktorė V. Rupšienė
spaudė ranką kiekvienam ir negailėjo šiltų žodžių, lin-
kėdama geriausios kloties. 

Direktorės pavaduotoja Vilma Poliuvienė abitu-
rientus kvietė pasirašyti į mokyklos atestatų išdavi-
mo knygą. Tėvų komiteto narė Irma Bužinskas kiek-
vienam įteikė po mokyklos dovanojamą nuotraukų
vinjetę ir užrišo tautines juostas su užrašu „ČLM abi-
turientas 2021”. 

Ir štai mokyklos baigimo atestatus rankose laiko
visi abiturientai – Dominykas Bandžius, Ula Beinar-
taitė, Dei vidas Bilevičius (mokėsi tik aukščiausiais pa-
žymiais), Neda Bužinskas, Evelina Marija Čiuteikis,
Ieva Diliunas, Adas Jocys, Erika Juronis, Michael Ja-
mes Murray (mokėsi tik aukščiausiais pažymiais), Mo-
nika Irena Papartis, Martinas Petraitis (mokėsi tik
aukščiausiais pažymiais), Meda Puraitė, Benas Si-
monas Sabaliauskas, Lukas Sekona, Viktorija Šim-
kevičiūtė, Jokūbas Šlajus, Greta Taraškevičiūtė, Goda
Zemblys.

Šie šaunieji 29-osios laidos abiturientai mokyklą
lankė nepriekaištingai – vieni pradėjo kiškių rately-
je, kiti pradėjo kiek vėliau, bet visi tapo draugais. Jie
– aktyvus šokėjai, choristai, sportininkai ir kitų lie-
tuviškų organizacijų ar bendruomenių nariai, todėl
norisi tikėti, kad šie jaunuoliai, net ir baigę mokyk-
lą, toliau susitiks ir draugaus. 

Išeinantiems patiems geriausiems – stipendijos

Gera buvo klausytis abiturientų švaria lietuviš-
ka tartimi deklamuojamų eilių. Juk jie beveik visi yra
gimę čia,  Amerikoje. Mes, mokytojai, džiaugiamės šau-
niais jaunaisiais lietuvaičiais – saugančiais lietuvių
kalbą, dainą, šokį, kultūrą ir puoselėjantys meilę Lie-
tuvai.

Mokiniai tradiciškai atliko atsisveikinimo dainą,
vadovaujami dainavimo mokytojos D. Gedvilienės. Pa-
gal šokių mokytojos V. Vaičienės choreografiją buvo
paruoštas ir abiturientų atsisveikinimo šokis. Šven-
tės kulminacija tapo V. Vaičienės „Mokyklinis valsas”. 

ČLM didžiuojasi abiturientams skirta pinigine sti-
pendija, kurią galime skirti mokyklą parėmusių me-
cenatų, aukotojų dėka. 2020–2021 mokslo metai yra ket-
virti, kai šauniausiam abiturientui skiriama stipen-
dija. Kiekvienas, norintis ją gauti, privalėjo įvykdyti
tam tikrus reikalavimus. Pateikęs reikiamą medžia-
gą ir komisijos atrinktas abiturientas gavo 1 000 dolerių
stipendiją mokslams universitete arba kitoje aukšto-
joje mokykloje. Septyni šių metų abiturientai pa-
reiškė no rą dalyvauti atrankoje ir varžėsi dėl ČLM sti-
pendijos. Šiemet komisijos sprendimu buvo atrinkti
4 abiturientai. Stipendijos skirtos Deividui Bilevičiui,
Michael Murray, Martinui Petraičiui ir Adui Jociui.
Stipendijų mecenatai – Jaunimo centras, dr. Audrius
Plioplys ir Martynas Stašaitis. 

Gražiais žodžiais pasveikino mokyklą ir palinkėjo
sėkmės Antanas Ra šymas – JC valdybos pirmininkas.
Jis įteikė kiekvienam abiturientui JC tarybos narys-
tės balsą ir tokiu būdu 18 abiturientų tapo JC nariais.
Sveikino ir sėkmės linkėjo buvusi šios mokyklos di-
rektorės pavaduotoja A. Sidaugienė, tėvų komiteto
narė, mokyklos iždininkė Irma Bliukienė. 

Mokykla laukia mažųjų naujokų

Tartas ačiū visiems – ČLM renginių koordinato-
rei Sandrai Krumhorn, mokyklos administratorei Li-
nai Dukauskienei, bibliotekininkei Renatai Damb-
rauskaitei, šauniam tėvų komitetui – pirmininkei In-
gridai Žemaitis ir nariams – Vidai Nainienei, Irmai Bu-
žinskas, Neringai Revuckienei, Norai Alonso, Vikto-
rijai Šileika; raštinės darbuotojams – Miglei Rupšai-
tei, Emilijai Vaškytei, Oktavijui Alonso, Aurimui Bi-
kulčiui, Monikai Krasauskas, Liepai Januškaitei,
pavaduojantiems mokytojams už nuoširdų, kruopštų
ir su meile mokykloje dirbamą darbą.

Mokslo metai užbaigti, abiturientai išlydėti. Lau-
kiame naujų kiškučių, kuriuos po 13 m. išlydėsime,
taip, kaip šiemet išlydėjome 29-osios laidos abiturien -
tus. 

Mokyklos vadovybė be galo laiminga, kad
2020–2021 mokslo metus – pasaulinės pandemijos me-
tus – galėjome pabaigti nepraleidę nei vieno šeštadie -
nio.  Viskas vyko sklandžiai ir mokiniai kiekvieną šeš-
tadienį sėdėjo mokyklos suoluose. Linkime visiems
mokyklos mokytojams, mokiniams, jų tėveliams pra-
s mingai ir linksmai praleisti vasarą, o rudenį vėl lauk-
sime visų sugrįžtančių į ČLM. Iki pasimaty mo krin-
tant lapams. Rugsėjis vėl mus visus sukvies.

LAIMA LIUTIKIENĖ

Kartu� su� vis� stipriau� įsibėgėjančiu� pavasariu� po
Ameriką�keliauja�ir�JAV�Lietuvių�Bendruomenės�(LB)
70�metų�sukakties�šventinė�nuotaika.�Vyksta�kon-
kursai,� edukaciniai� renginiai,� iš� bendruomenės� į
bendruomenę�keliauja�sukakčiai�pažymėti�sukurta
Vienybės�vėliava.�Švenčia�ir�maži,�ir�dideli.�Štai�JAV
LB�Švietimo�taryba�surengė�jubiliejui�skirtą�rašinių
konkursą.�Jame�dalyvavo�nemažas�skaičius�lituanis-
tinių�mokyklų�moksleivių�ir�jų�šeimų,�o�nugalėtojai
skirtingose�amžiaus�kategorijose�buvo�apdovanoti
piniginėmis�premijomis�ir�atminimo�dovanomis.�

Dar vienas puikus projektas, kurį Švietimo taryba
organizavo JAV LB 70-mečio sukakčiai paminėti
– „Trispalvės širdelės Lietuvai”. Projekto da-

lyvių sukurtos širdelės sudarys vieną ilgą juostą, sim-
boliškai jungiančią Lietuvoje ir JAV gyvenančius lie-
tuvius. Gražu ir prasminga, kad jaunoji karta savo
darbais ir mintimis prisideda prie JAV lietuvius vie-
nijančios organizacijos įprasminimo. JAV LB Švie-
timo taryba taip pat organizuoja edukacinius mo-
kymus tema „Auginkime Vienybės medį”, kurių
metu viena žymiausių Lietuvos tautodailininkių

Odeta Bražėnienė dalyvius mokys karpinių meno.
Norintys galės išmokti kirpti medį, o darbeliai vė-
liau bus eksponuojami virtualioje parodoje. Išsa-
mesnė informacija ir registracija į renginį – JAV LB
Švietimo tarybos „Facebook” paskyroje.

Tebesitęsia ir Vienybės vėliavos kelias per JAV.
Lietuviai visoje šalyje iš apylinkės į apylinkę siun-
čia jubiliejinę JAV LB vėliavą, prasmingą Bendruo -
menės sukaktį pažymėdami renginiais. Aplankiusi
daugumą Čikagos apylinkių, Nebraską, Indianą,
Michiganą, o taip pat Ohio, Maine bei Massachusetts
valstijas, Vienybės vėliava praėjusį savaitgalį sve-
čiavosi Hartforde (Connecticut). Apylinkės pirmi-
ninkė Džina Inkratienė pasakojo, kad vietos skautų
įnešta Vienybės vėliava buvo pašventinta šv. Mišio-
se, o vėliau parapijos salėje vyko šventinis minėji-
mas. Žmonės buvo taip išsiilgę susitikimų ir ben-
dravimo, kad ilgai nenorėjo skirstytis, džiaugdamiesi
kiekviena akimirka ir šeimininkių paruoštais už-
kandžiais bei kava. Džiugu, kad jubiliejinei JAV LB
sukakčiai skirta vėliava išties tapo lietuvius jun-
giančiu ir draugėn suburiančiu vienybės simboliu.

Iš Connecticuto vėliava buvo išlydėta į New Yor-
ko valstiją, o birželio pradžioje keliaus į Pennsyl-
vaniją ir New Jersey. Lai kiekviename kelionės taš-
ke ji sukvies būrin lietuvių tautos vaikus ir primins,
kad mūsų jėga – vienybėje.

Vėliava�bažnyčioje.

Po Ameriką sklinda šventinė nuotaika

Hartfordo�apylinkės�pirmininkė�Džina�Inkratienė�ir�pirmininkės�pavaduotojas�Paulius�Nenortas.�
Džinos�Inkratienės�albumo�nuotraukos

JAV LIETUVIŲ
BENDRUOMENĖ



6 2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Kritiniu Lietuvai metu dirbome vieningai - 2

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Gabija�Juozapavičiūtė�Petrauskienė:�
Lietuva�–�veiklos�vedlys,�mes�–�pagalbininkai

Nors G. Petrauskienės kasdienis darbas buvo On-
tario provincijos valdžios įstaigoje, Lietuvos laisvės
atgavimo laikotarpiu šios moters laisvalaikis buvo
paskirtas Kanados Lietuvių Bendruomenės (LB)
pirmininkės ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
(PLB) valdybos narės pareigoms.  Dr. Vytautas Bie-
liauskas tuomet pirmininkavo PLB, o G. Petraus-
kienė ėjo vicepirmininkės pareigas ryšiams su kraš-
tais. Ateitininkų surengtame pokalbyje ji papasakojo
savo prisiminimus apie tas lemtingas dienas Lietu-
vos istorijoje.

Kas�buvo�1988–1991�metų�veiklos�vedlys? Pasak G.
Petrauskienės, pati Lietuva. Išeivijos vaidmuo buvo
pagalbinis – padėti įsigyti to, ko Lietuva prašė: pvz.,
PLB siuntė popieriaus 1990 m. rinkimų plakatams,
ar suieškojo ir nupirko iš Kanados kariuomenės at-
liekamus lauko telefonus ir neperšaunamas lieme-
nes. Lietuvoje visko stigo ir išeivijos lietuviai sten-
gėsi net ir menkiausius prašymus patenkinti.

Pirmoji kregždė, užmezgusi ryšius su Lietuvos
persitvarkymo sąjūdžiu, buvo PLB pirmininkas dr.
Vytautas Bieliauskas. 1988 m. jis buvo pakviestas da-
lyvauti steigiamajame Sąjūdžio suvažiavime. Spren-
dimas buvo nelengvas, nes išeivijoje nuo pirmųjų
okupacijos dienų vyravo nuostata, jog su okupacijos
valdžia nebendraujama, o Sąjūdžiui susiformavus,
nebuvo akivaizdžiai aišku kuo buvo galima pasitikėti.
Vis dėlto PLB ir dr. Bieliauskas nutarė, jei tik Mask-
va suteiks vizą, suvažiavime dalyvaus. Šiame suva-
žiavime dr. Bieliauskas pasakė kalbą, palaikydamas
Sąjūdžio siekius atstatyti Lietuvos Nepriklausomy-

bę. Per penkių dienų trukmės kelionę jis susitikinėjo
ir susipažino su Sąjūdžio vadais. Nors visi Sąjūdy-
je siekė Lietuvos nepriklausomybės atstatymo, iš-
ryškėjo dvi skirtingos frakcijos. Vytauto Landsber  -
gio grupė siekė nepriklausomybės teisiniais pa-

grindais ir iš karto, jų žvilgsnis buvo nukreiptas į va-
karus.  Kiti Sąjūdžio nariai – ,,realpolitik” pasekėjai,
vadinamieji ,,realistai”, vis žvelgė į rytus. PLB ir dr.
Bieliauskas be kompromisų rėmė prof. Landsbergio
idėjas. Po keturių mėnesių, 1989 m., Sąjūdis pa-
kvietė išeivijos atstovus dalyvauti Vasario 16-osios
dienos minėjimuose Kaune ir Vilniuje.
Nors buvo kviesti atstovai iš 24 kraštų,
Maskva suteikė vizas tik penkiems – vienam
iš Vokietijos ir keturiems iš Kanados. Vie-
na iš jų buvo Gabija Petrauskienė, kuri iš-
eivijos vardu pasveikino Lietuvą Kauno te-
atre ir dalyvavo Vilniaus didžiajame mi tinge
prie Katedros. 

G. Petrauskienė pasakojo, kad per šiuos
apsilankymus išeivijos lietuviai galėjo ar-
timiau susipažinti su Sąjūdžio veikėjais, o
sugrįžę į namus tiesiogiai ryšius su V.
Landsbergiu ir kitais sąjūdininkais palai-
kė telefonu, faksu ir teleksu. Vėliau, per 1990
m. ekonominę blokadą, ryšių palaikymui
ypač pasitarnavo nelietuviai HAM radijo
operatoriai Kanadoje ir JAV rytinėse vals-
tijose, susisiekdami su radijo operatoriais
Lietuvoje. Per juos išeivija gaudavo prašy-
mus su nurodymais, kaip pervežti siuntas ir pan., į
kuriuos greitai reagavo PLB ir kraštų lietuvių ben-
druomenės, Lietuvių informacijos centras, ir kiti pa-

galbą Lietuvai teikę išei-
vijos atstovai.

Ko�Lietuva�tikėjosi�iš�iš-
eivijos? Pasak G. Petraus-
kienės – keturių dalykų:
būti įvykių liudytojais,
remti siuntiniais ir pini-
gais, skleisti žinias ir or-
ganizuoti bei vesti įvai-
rias akcijas. Nuo 1988 m.
Sąjūdis kviesdavo išeivi-
jos atstovus į pagrindi-
nius įvykius, kad būtų
tų įvykių liudininkai ir
dalyviai. Tai prasidėjo su
Sąjūdžio steigiamuoju
Seimu 1988 m.  Vėliau,
1989 m. vasa rą, išeivijos
muzikantai – Darius Po-
likaitis, Povilas Strolia,
Kanados lietuvis Edis

Punkris ir ,,Dainavos” ansamblio grupė dalyvavo
„Roko marše” aplink Lietuvą. 1990 m. vasario 24 d.
septynių asmenų Kanados parlamentarų delegacija
stebėjo rinkimus į Aukščiausiąją Tarybą. 

Lietuva�tikėjosi�paramos. Prieš 1990 m. rinkimus

buvo blokuojamas Sąjūdžio kandidatų priėjimas
prie žiniasklaidos, tai išeivijos lietuviai susiorga-
nizavo padėti. Jie siuntė į Europą spausdinimo ro-
tatorius, popieriaus, rašalo, kompiuterių, net dujo-
kaukes, o iš Europos į Lietuvą persiun timo kelius jau
organizavo Sąjūdis. Veikė platus lietuvių ir nelietuvių

pagalbininkų tinklas.
Žinių�skleidimu�apie�įvykius�Lietuvoje�rūpinosi visi

kraštai. Vyko greitas žinių pasidalijimas. Kanadoje
ir JAV veikė LB pasamdyti darbuotojai – valdžios lo-
bistai. Kanados LB pasamdė Vytą Čuplinską įtako-
ti valstybės tarnautojus ir politikus Kanados sosti-
nėje Ottawoje.  

Finansų�poreikis�–�didžiulis. G. Petrauskienė pasa-
kojo, kad buvo skubiai suorganizuota PLB Pagalbos
Lietuvai programa. Per ją buvo telkiamos lėšos ir
vykdomi Lietuvai reikalingi projektai. Vienas pa-
vyzdys – su Kanados, Australijos, Vokietijos, Pran-
cūzijos, Belgijos ir kitų kraštų finansine parama ir
kita pagalba bei koordinavimu į Lietuvą pateko hu-
manitarinės ir vaistų siuntos. Sunkvežimių trans-
portas sėkmingai pralaužė blokados sienas.

Sąjūdininkai�buvo�aprūpinti�informacija�kaip pravesti
rinkimus, vykdyti taikų pasipriešinimą, sekant Ma-
hatma Ghandi pavyzdžiu. Sąjūdis kaupė iš išeivijos
parūpintas žinias. Išeivijoje apsilankantys Sąjūdžio
veikėjai ir Lietuvoje besilankantys išeiviai tapo tų lai-
kų ,,knygnešiais”.  

G. Petrauskienė baigė savo prisiminimus saky-
dama, kad paprastai Vakarų pasaulis pasižymi in-
dividualizmu. Šis laikotarpis išeivijos lietuvių isto-
rijoje buvo išimtinis – Lietuvai kritišku metu susi-
jungėme aukštesniam tikslui. 

Nukelta�į�10��psl.

Balandžio�18�d.�įvyko��virtuali�sesija�,,Prisi-
minimai:�Kas�vyko�Amerikoje,�Kanadoje� ir�Lie-
tuvoje�1990-91�metais”.�Trys�išeivijos�veikėjai�–
Vikto�ras�Nakas,�Darius�Sužiedėlis�ir�Gabija�Juo-
zapavičiūtė� Petrauskienė� prisiminė� savo� dar-
bus�prieš�30�metų,�remiant�Lietuvos�laisvės�sie-
kius�ir�informuojant�JAV�ir�Kanados�politikus�bei
pasaulio�žiniasklaidą�apie�Baltijos�šalių�lūkesčius.
Programa�buvo�organizuota�Čikagos�ateitininkų
ir�Ateitininkų�namų�valdybos�sudaryto�ruošos�ko-
miteto.�

Čikagos�ateitininkų�surengtų�diskusijų�apie�išeivijos�pastangas�padėti�Lietuvai�1990–1991�m.�dalyviai.

Tęsinys.�Pradžia�gegužės�15�d.�laidoje

1989�m.�lapkritis�Toronte.�Iš�kairės:�PLB�valdybos�pirm.�Vytautas�Bieliauskas,�Kanados�LB
pirm.�Gabija�Juozapavičiūtė�Petrauskienė,�Lietuvos�Persitvarkymo�Sąjūdžio�Seimo�tary-
bos�narys�Zigmas�Vaišvila,�buv.�Kanados�LB�valdybos�pirm.�Eugenijus�Čuplinskas.�

Gabijos�Petrauskienės�archyvo�nuotr.��

Vytas�Čuplinskas�pasakoja�apie�savo�pastangas�paveikti�Kanados
politikus,�kad�jie�pripažintų�Lietuvos�nepriklausomybę�1990�m.�Už
jo�– As�ta�Čuplinskienė.



2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Gegužės� 18� dieną� LR� generali-
niame�konsulate�apsilankė�JAV
kariuomenės� delegacija.� Šios

grupės�nariai,�JAV�kariškiai,�rengiasi�vyk-
ti�Lietuvą,�todėl�lankėsi�Čikagoje,�(kar-
tais�mūsų�tautiečių�vadinamoje�JAV�lie-
tuvių�sostine),�norėdami�prieš�kelionę
artimiau�susipažinti�su�Lietuva,�šalies
struktūromis,�kultūra,�ekonomika,�tra-
dicijomis�ir�bendruomene.�

Domėjosi Lietuvos ekonomika 
ir vakcinomis

Šio susitikimo konsulate metu ge-
neralinis konsulas Mantvydas Beke-
šius pristatė Lietuvos ir JAV valdymo
sistemų panašumus ir skirtumus, kal-
bėjo apie JAV ir Lietuvos partnerystę,
Europos Sąjungos ir kaimyninių šalių
politikos aktualijas, pasakojo apie Lie-
tuvos ekonomikos plėtrą, palietė kai
kuriuos kultūros aspektus. 

Svečiai klausinėjo apie COVID-19
poveikį Lietuvos ekonomikai, vakci-
nas, mūsų šalies rinkimų sistemą, jau-
nimo organizacijų ir karo mokslų ins-
titucijų veiklą. 

Generalinio konsulato organizuoto
vizito Čikagoje metu JAV kariškių
grupė aplankė Pasaulio lietuvių cent-
rą (PLC), susitiko su Lietuvių Fondo
(LF) atstovais, taip pat buvo nuvykę į
Balzeko lietuvių kultūros muziejų,
skanavo lietuviškų patiekalų „Kuni-
gaikščių užeigoje”.

PLC – ekskursija 
ir pokalbiai apie tautodailę

PLC direktorė Elytė Reklaitis pa-

Čikagos lietuviškose įstaigose – JAV kariškių „desantas”

sakojo, kad JAV kariškių delegacijai
buvo surengta ekskursija po centrą.
Jos metu svečiams buvo papasakota,
kad po PLC stogu glaudžiasi apie 40
įvairių lietuviškų organizacijų. 

Svečius nustebino PLC pastato
dydis ir lietuvių organizacijų gausa bei
daugybę metų nenutrūkstanti jų veik-
la. Su vienos iš šių organizacijų – LF
atstove Jūrate Mereckiene delegacijos
nariai pabendravo šios ekskursijos
metu. Ji supažindino amerikiečius su
LF istorija, jo veikla, papasakojo ape
skiriamas stipendijas ir finansinę pa-
ramą įvairiems projektams, susiju-
siems su lietuvybės išsaugojimu Ame-
rikoje. 

Svečiai buvo pakviesti į PLC pa-
talpose esantį Lietuvių dailės muziejų
ir jame supažindinti su mūsų tauto-
dailininkų medžio drožyba ir kitomis
tautodailės rūšimis. Ekskursija baig-
ta prie PLC esančiame Kryžių kalne-
lyje. Svečiai domėjosi ir klausinėjo
apie lietuvių tikybą, kalbėtasi ir apie
tai, kodėl ypač ankstesniuose lietuvių
drožėjų darbuose dažnai sutinkamas
velniuko įvaizdis, kodėl lietuviškuose
koplytstulpiuose ir kryžiuose yra likę
pagonybės laikų meno atspindžių. 

Perspėjimas: kalba sudėtinga, 
krepšinis svarbus

„Kariškiai išreiškė viltų per tą
pusmetį, kurį praleis Lietuvoje, pra-
mokti lietuvių kalbos. Papasakojome,
kad mūsų kalba yra viena iš seniausių
tebegyvuojančių pasaulio kalbų ir
perspėjome, jog ji yra ir viena iš su-
dėtingiausių. Trumpai pateikėme ži-
nių apie lietuvių gramatiką – links-

Susitikimo�metu�LR�generaliniame�konsulate�(iš�k.):�Ieva�Dilytė,�LR�generalinio�konsula-
to�Čikagoje�atstovė�kultūros�ir�viešosios�diplomatijos�reikalams,�seržantas�Elijah�Zieg,�ka-
pitonė�Elizabeth�Bradt,�LR�generalinis�konsulas�Čikagoje�Mantvydas�Bekešius,�seržantai
Meaghan�Staudenmaier�ir�Kylend�Poston. Prie�stalo�pokalbis�su�konsulu�–�apie�įvairius�Lietuvos�gyvenimo�aspektus.�

Svečiai�apžiūri�nuolatinę�Balzeko�muziejaus�ekspoziciją.�Pirma�iš�k.�–�muziejaus�vicep-
rezidentė�Sigita�Balzekas.

JAV�kariškiai�ekskursijos�po�PLC�metu�ne�kartą�kraipė�galvas:�juos�stebino�ir�centro�patalpų�plotai,�ir�lietuviškų�organizacijų�skaičius,�ir�mūsų�tautiečių�sugebėjimas�emigracijoje
daugiau�nei�šimtmetį�išlaikyti�ir�skleisti�lietuvybę. LR�gen.�konsulato�Čikagoje,�Balzeko�muziejaus�ir�PLC�nuotraukos.

niavimą, gimines, laikus. Jie sakė – ge-
rai, tuomet mums užteks išmokti kelis
žodžius ar frazes”, – juokėsi E. Rek-
laitis.

Amerikiečiai kariūnai buvo ne
tik pavaišinti lietuvišku šakočiu, jiems
buvo parodyta ir krosnis, kurioje šis
gardumynas kepamas ir paaiškinta
sudėtinga kepimo technologija. Ir dar:

R. Riškus didžiojoje sporto salėje PLC
atstovai nepraleido progos akcentuoti,
kad didžioji lietuvių aistra yra krep-
šinis. Tą turėtų žinoti kiekvienas į
Lietuvą pagyventi atvykstantis užsie-
nietis.

E. Reklaitis paminėjo, kad JAV
kariškiai apie save nedaug tepasakojo,
neatviravo. Du iš šešių grupės narių
jau buvo lankęsi Lietuvoje, tad supra-
timą apie šalį, į kurią vyks, jau turi.

Gegužės 19 dieną kariūnai suren-
gė ekskursiją į Balzeko lietuvių kultū -

riškiams kilo nemažai klausimų, tad
muziejuje jie praleido daugiau nei dvi
valandas ir tas laikas pralėkė nepa-
stebimai. Suvenyrų parduotuvėlėje
jie įsigijo knygų apie Lietuvos istori-
ją, gintarais padabintų menininko Ro-
mualdo Povilaičio kryžių, kitokių su-
venyrų. Amerikiečiai sakė labai lau-
kian tys kelionės į Lietuvą ir džiaugė-
si, kad ten nuskridusius juos pasi-
tiks šilta vasara.

LR gen. konsulato ir „Draugo” inf.

ros muziejų. Jame svečius pasitiko,
bendravo ir po ekspozicijų sales lydė-
jo bei parodas pristatė šios lietuviškos
įstaigos prezidentas Joseph Katauskas,
viceprezidentė Sigita Balzekas, mu-
ziejaus tarybos nariai Elli Katauskas
ir Stanley Balzekas III bei muziejaus
Genealogijos departamento vado vė
Karilė Vaitkutė. Ekskursijos metu ka-



2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

  

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Virš Lietuvos praskrido JAV bombonešis B-52
Vilnius (KAM inf.) – Gegužės 19 pavakarę virš Vilniaus praskrido Jung-

tinių Amerikos Valstijų bombonešis B-52. Šis praskridimas – iš anksto koor-
dinuotos JAV ir kitų NATO sąjungininkų pajėgų treniruotės dalis.

Treniruotės metu demonstruojamas Aljanso solidarumas ir vienybė. JAV
su sąjungininkais Europoje įtvirtina savo kolektyvinės gynybos įsipareigoji-
mus ir gebėjimą operatyviai reaguoti į grėsmes globaliu mastu.

Anot JAV gynybos atašė Mike Young, JAV įsipareigojimas Lietuvos ir kitų
NATO sąjungininkų saugumo užtikrinimui yra nepajudinamas, o tokios tre-
niruotės užtikrina atgrasymą ir sąjungininkų sąveiką. 

Tai nėra pirmas kartas, kai JAV strateginiai bombonešiai atlieka tokias tre-
niruotes virš Baltijos šalių ir kitų NATO valstybių. Nuo 2018 m. JAV su NATO
sąjungininkais atliko daugiau kaip 200 bombonešių B-52 treniruočių.

Uždraudė atvykti priešiškiems propagandistams 
Vilnius (LRS inf.) – Seimas

Įstatymo „Dėl užsieniečių teisi-
nės padėties pataisų projektu už-
draudė į šalį atvykti asmenims, ku-
rie viešai ir (ar) aktyviai remia ir
(ar) dalyvauja užsienio valstybės
vykdomoje tarptautinės teisės
principus ir normas pažeidžian-
čioje veikoje.

„Mes bandome uždrausti į šalį
įvažiuoti tiems, kurie ne tik patys
tiesiogiai vykdo vadinamuosius
sunkius nusikaltimus prieš žmo-
gaus teises, korupcinius nusikal-
timus, pinigų plovimą, bet ir pro-
paguoja ir aktyviai veikia propa-
guojant tarptautinius nusikalti-
mus, legitimizuojant įvairias oku-
pacijas ar jas skatinant. Tokių ne
vieną minkštosios galios atstovą
matėme Lietuvoje ir būtų labai
gerai, kad jie tos dirvos nekedentų, kad po to paėmę širdis ir protus geležies ne-
panaudotų prieš mus ar mūsų kaimynus, ypač Ukrainos kontekste tai yra la-
bai svarbu”, – pritarti projektui kvietė Seimo Užsienio reikalų komiteto pir-
mininkas Žygimantas Pavilionis.

Įstatymas priimtas už balsavus 113, prieš buvus vienam, susilaikius 16 Sei-
mo nariams.

Nors�epidemiologinė�situacija�Lietuvoje�ir�daugelyje�pasaulio�šalių�vis�dar�iš-
lieka�sudėtinga,�artėjant�vasarai�ir�įsibėgėjus�vakcinacijai�ne�vienas�jau�svars-
to�galimybes�keliauti�toliau�nei�prie�artimiausio�ežero.�Nacionalinis�visuome-
nės�sveikatos�centras�(NVSC)�primena,�kad�karantino�metu�nebūtinų�kelionių
rekomenduojama�atsisakyti,�tačiau�nusprendus�vis�dėlto�keliauti,�specialistai
pataria�daryti�tai�atsakingai. 

Ruošiantis į užsienį reikėtų atkreipti dėmesį į du svarbiausius dalykus
– į reikalavimus, kurie yra taikomi toje šalyje, į kurią vykstate, ir į rei-
kalavimus, taikomus Lietuvoje sugrįžus iš užsienio.

Aktualios informacijos apie kitose šalyse taikomus reikalavimus galima
rasti Lietuvos turizmo organizatorių interneto svetainėse, tačiau rekomen-
duojama visada informaciją pasitikrinti ir Užsienio reikalų ministerijos  in-
terneto svetainėje. 

Šiuo metu pasiskiepiję asmenys gali vykti į Daniją, Estiją, Juodkalniją,
Kiprą, Kroatiją, Lenkiją, Rumuniją ar Slovėniją – jiems šiose šalyse nebus tai-
koma izoliacija, taip pat nebus reikalaujama turėti neigiamą tyrimo rezultatą. 

Paveiktų šalių sąrašas keičiamas kas savaitę 
Apie reikalavimus, kurių reikės laikytis grįžus iš užsienio, taip pat re-

komenduojama pasidomėti prieš kelionę. Ši informacija skelbiama NVSC in-
terneto svetainėje, joje kas savaitę atnaujinamas paveiktų šalių sąrašas, kurį
tvirtina sveikatos apsaugos ministras. 

Šiuo metu į paveiktų šalių sąrašą įtrauktos beveik visos pasaulio šalys,
tačiau reikalavimai suskirstyti į dvi grupes – iš kai kurių šalių atvykusiems
taikomi griežtesni izoliacijos reikalavimai, iš kitų – švelnesni, pavyzdžiui, lei-
džiama pasivaikščioti lauke, nenutolstant nuo izoliavimo vietos, ir kiti.

Šiuo metu į šalių, iš kurių grįžus taikomos sustiprintos užkrečiamųjų ligų
kontrolės priemonės, sąrašą įtraukta Argentina, Bahreinas, Brazilija, Indi-
ja, Kipras, Kosta Rika, Kroatija, Maldyvai, Nyderlandai, Pietų Afrikos Res-
publika, Seišeliai, Švedija, Urugvajus.

Paveiktų šalių sąrašas, kuris įsigalioja pirmadienį, tvirtinamas ir pa-
skelbiamas kiekvieną penktadienį. 

Grįžusiems privaloma izoliuotis, tačiau yra išimčių 
Visiems grįžtantiems į Lietuvą, nepriklausomai nuo to, kokioje šalyje jie

lankėsi, privaloma užpildyti keleivio anketą ir gautą patvirtinimą (QR
kodą) pateikti vežėjui prieš patenkant į transporto priemonę arba, jeigu vyks-
tama savo transportu, NVSC specialistams ar kitiems pareigūnams pasienio
kontrolės punkte ar keleivių kontrolės punkte.

Jeigu netaikomos iš-
imtys, atvykstant priva-
loma turėti neigiamą ty-
rimo dėl COVID-19 (PGR
arba antigeno testas iš no-
siaryklės) rezultatą. Se-
rologinių antikūnų tyri-
mų atsakymas nepripa-
žįstamas. Tyrimas dėl CO-
VID-19 turi būti atliktas
ne seniau nei prieš 72 val.
iki atvykimo į Lietuvą ir
gautas neigiamas atsaky-
mas.

Atvykusiems iš už-
sienio taikoma 10 dienų
izoliacija, kuri gali būti
sutrumpinta, ne anksčiau kaip 7-ą izoliacijos dieną savo lėšomis atlikus CO-
VID-19 (PGR) tyrimą ir gavus neigiamą rezultatą. 

Jeigu esate paskiepytas pagal vakcinos apraše nurodytą skiepijimo
schemą arba sirgote COVID-19 ir nuo diagnozės patvirtinimo (teigiamo tyrimo
rezultato gavimo) praėjo ne daugiau kaip 180 dienų, izoliuotis grįžus iš užsienio
nereikės, taip pat neprivaloma turėti neigiamo tyrimo rezultato. 

NVSC specialistai atkreipia dėmesį, kad pildant privalomąją keleivio an-
ketą reikia pažymėti, jeigu taikoma išimtis dėl izoliacijos. Jeigu taikomos iš-
imtys dėl tyrimo atlikimo ar izoliacijos, reikia turėti tai įrodančius doku-
mentus, kuriuos pareikalavus būtina pateikti NVSC specialistams ar parei-
gūnams, atliekantiems izoliuotų asmenų tikrinimą. 

Daugiausia įvežtinių atvejų – iš Jungtinės Karalystės 
NVSC specialistai ragina atsakingai ruoštis ne tik kelionėms į užsienį,

bet ir grįžimui į Lietuvą. Kol šalyje sergamumas išlieka aukštas, privaloma
vykdyti patvirtintus reikalavimus, skirtus užkirsti kelią ligos išplitimui – pil-
dyti keleivio anketą, turėti neigiamą tyrimo rezultatą ir izoliuotis. 

Keliautojams dažnai kyla klausimas, kodėl turint neigiamą tyrimo re-
zultatą būtina izoliuotis. Kaip žinoma, inkubacinis COVID-19 ligos periodas
trunka 14 dienų, todėl net ir gavus neigiamą rezultatą, visiškai nusiraminti
grįžus iš užsienio negalima, nes rizika, kad liga pasireikš vėliau, išlieka. To-
kių atvejų, kai grįžusiems su neigiamu tyrimo rezultatu vėliau diagnozuo-
ta COVID-19, NVSC duomenimis, nuo šių metų pradžios užfiksuota 466. Dau-
giausiai susirgusiųjų lankėsi Jungtinėje Karalystėje, Vokietijoje, Švedijoje. 

Pranešimas spaudai

Ratifikavo kosmoso agentūros susitarimą 
Vilnius (ELTA) – Seimas apsisprendė ratifikuoti Lietuvos ir Europos kos-

moso agentūros (EKA) susitarimą dėl asocijuotos narystės.
Narystės mokestis sieks 3 mln. eurų per metus, dabar mokama 1,4 mln. eurų.
Kaip teigiama projekto aiškinamajame rašte, asocijuotos narės EKA sta-

tusas leistų dalyvauti įvairiose EKA programose, kurias valstybė narė pasirinktų
savo nuožiūra, įvertinusi šalies kosmoso sektoriaus stiprybes.

2010 metais Lietuva pasirašė bendradarbiavimo susitarimą su EKA, o 2015
metais prisijungė prie EKA Europos bendradarbiaujančių valstybių plano
(PECS). Įgyvendindama šį planą, Lietuva dalyvavo šešiuose EKA konkursuo-
se, kuriuose finansavimą gavo 40 projektų.

1975 metais įkurtos EKA narės yra 22 valstybės.

Astravo AE antrąjį reaktorių įjungs rudenį
Minskas (BNS) – Astravo atominės elektrinės antrojo reaktoriaus fizinis

įjungimas planuojamas šių metų rudenį, pareiškė Baltarusijos energetikos mi-
nistras.

Iki šiol Minskas skelbė, jog tai turėtų įvykti 2022-ųjų pirmąjį pusmetį.
„Darbai antrajame energijos bloke vyksta pagal grafiką. Bendras statybų

išbaigimas – 85 procentai. Balandžio mėnesį į jėgainę atgabentos rinklės su švie-
žiu branduoliniu kuru antrajam reaktoriui. Dabar jos laikomos specialioje sau-
gykloje, o rudenį kurą planuojama įkrauti į reaktorių. Įvyks kitas svarbus eta-
pas – vadinamasis fizinis paleidimas”, – sakė Viktoras Karankevičius.

V. Karankevičiaus žodžiais, Astravo AE pirmojo reaktoriaus pramoninių
bandymų etapas eina į pabaigą, o jį užbaigus bus pradėta pramoninė elektros
gamyba.

„Astravo AE jau pagamino maždaug 2,3 mlrd. kilovatvalandžių (kWh) elekt-
ros. (...) Jėgainei pradėjus veikti visu pajėgumu, du jos reaktoriai gamins apy-
tikriai 18,5 mlrd. kWh elektros per metus, o tai sudaro apie 40 proc. poreikio ša-
lyje”, – pridūrė V. Karankevičius.

Pirmasis reaktorius, į jį įkrovus 163 branduolinio kuro rinkles, buvo fiziškai
įjungtas praėjusių metų rugpjūčio 20-ąją ir nuo to laiko bandomas.

Netoli Lietuvos valstybinės statoma pirmoji Baltarusijoje branduolinė jė-
gainė turės du vienodos galios rusiško VVER projekto reaktorius – po beveik
1,2 gigavato.

Projektas finansuojamas Rusijos valstybine paskola. Elektrinę stato kor-
poracija „Rosatom”.

Lietuva teigia, kad netoli sienos Astravo AE pastatyta nesilaikant saugu-
mo ir aplinkosaugos reikalavimų. Minskas šiuos priekaištus atmeta.

Pataria keliones planuoti atsakingai

Atvykstantiems�į�Lietuvą�ir�išvykstantiems�iš�jos,�pa-
tariama�susipažinti�su�karantino�reikalavimais�atvyki-
mo�ir�išvykimo�dienomis. Lrytas�nuotr.

Rusų�daininkas�F.�Kirkorovas,�ne�kartą�koncertavęs
okupuotame�Kryme,�teisiasi�su�Lietuvą�dėl�jo�pa-
skelbimo�nepageidaujamu�asmeniu.� �LRT�nuotr.



DRAUGAS 92021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

JAV ir Rusija pasirengusios dialogui
Reikjavikas (ELTA) – JAV valstybės sekretorius Antony Blinken ir Rusi-

jos užsienio reikalų ministras Sergejus Lavrovas patikino, kad jų vyriausybės,
nepaisant didelės įtampos tarp abiejų šalių, yra pasirengusios dialogui. Jei va-
dovybės Washingtone ir Maskvoje galėtų bendradarbiauti, pasaulis būtų
„saugesnė vieta”,– sakė A. Blinken gegužės 19 dieną susitikęs su S. Lavrovu.

Tai buvo pirmasis abiejų diplomatijos vadovų susitikimas nuo JAV pre-
zidento Joe Biden kadencijos pradžios. A. Blinken pažymėjo, kad jo vyriausy-
bė siekia „nuspėjamų” ir „stabilių” santykių su Maskva. Tačiau jis kartu įspė-
jo, kad, jei Rusija elgsis „agresyviai” su JAV ir jų sąjungininkėmis, „tada mes
duosime atsaką”.

S. Lavrovas savo ruožtu patikino, kad jo vyriausybė pasirengusi pokalbiams
su Washingtonu visomis be išimties temomis, jei šis dialogas vyks „sąžiningai”
ir bus pagrįstas „abipusiu pasitikėjimu”. 

Dvišalis S. Lavrovo ir A. Blinkeno susitikimas vyko Islandijos sostinėje Reik-
javike Arkties Tarybos posėdžio kuluaruose.

Washingtono ir Maskvos santykiai nuo J. Biden kadencijos pradžios
smarkiai pablogėjo. J. Biden paskelbė apie griežtesnį kursą Maskvos atžvilgiu
po to, kai jo pirmtakas Donald Trump buvo kaltinamas dėl per didelio nuolai-
dumo Rusijos prezidentui Vladimirui Putinui. J. Biden, pavyzdžiui, kovą interviu
teigiamai atsakė į klausimą, ar laiko V. Putiną „žudiku”.

Šalių santykius, be kita ko temdo, pastarasis Ukrainos konflikto paaštrė-
jimas, Rusijos elgesys su kalinamu Kremliaus kritiku Aleksejumi Navalnu ir
kaltinimai dėl Rusijos kišimosi į JAV prezidento rinkimus.

Balandį JAV vyriausybė išsiuntė 10 Rusijos diplomatų. Be to, Washingto-
nas dėl spėjamo Rusijos kišimosi į rinkimus bei kibernetinės atakos, kuria taip
pat kaltinama Rusija, paskelbė sankcijas Maskvai. Į tai reaguodama Rusija savo
ruožtu išsiuntė 10 JAV diplomatų ir virtinei JAV pareigūnų uždraudė atvykti
į šalį.

PASAULIS

Benjamin�Netanyahu. BBC�nuotr.

Įves sankcijas „Nord Stream 2” projekto dalyviams
Washingtonas (BNS) – JAV administracija nusprendė pritaikyti sankci-

jas keturioms Rusijos organizacijoms ir keturiems laivams, tiesiogiai daly-
vaujantiems antrojo eksporto dujotiekio per Baltijos jūrą iki Vokietijos „Nord
Stream 2” tiesime.

Šios sankcijos palies „Koksochimtrans”, „Mortransservis”, Jūrų gelbėji-
mo tarnybą ir Samaros šilumos ir elektros energijos fondą, o laivų sąraše – „Ju-
rij Topčev”, „Vladislav Strižov”, „Baltijskij issledovatel”, „Akademik Čerskij”.
Dokumente paaiškinama, kad ribojamosios priemonės įvedamos dėl dalyvavimo
ne tik „Nord Stream 2”, bet ir „TurkStream” projekte.

Valstybės sekretorius Antony Blinken savo ruožtu pranešė, kad į sankci-
jų sąrašą bus įtraukti „dar devyni (Rusijos – red.) Jūrų gelbėjimo tarnybai pri-
klausantys ar jos kontroliuojami laivai, kurie taip pat dalyvauja dujotiekio „Nord
Stream 2” statyboje”.

Kaip jau skelbta, prezidento Joe Biden administracija informavo Kongre-
są nusprendusi netaikyti  sankcijų šio projekto vystymo bendrovei „Nord Stream
2 AG”, kurios vienintelis akcininkas – Kremliaus kontroliuojamas „Gazprom”.

Ataskaitoje Kongresui Valstybės departamentas teigė, jog „Nord Stream
2 AG” „pagal JAV įstatymus vykdo nesankcionuotą veiklą, tačiau nuspręsta ne-
skelbti sankcijų nacionalinio saugumo sumetimais”.

Tačiau JAV vyriausybė oficialiai atsisako sankcijų prieštaringai vertina-
mo dujotiekio „Nord Stream 2” operatorei „Nord Stream 2 AG” ir jos vadovui
Matthias Warnig. JAV Kongresui perduotoje ataskaitoje JAV valstybės sekre-
torius Antony Blinken rašo, kad baudžiamųjų priemonių atsisakymas atitin-
ka „JAV nacionalinius interesus”.

Pagaliau – paliaubos
Tel Avivas (BNS) – Paliaubos, sudarytos Izraelio ir Gazos Ruožą kontro-

liuojančio islamistų judėjimo „Hamas”, įsigaliojo penktadienį, po 11 dienų tru-
kusių pražūtingų kautynių, per kurias izraeliečių pajėgos nuožmiai bombar-
davo palestiniečių anklavą, o daugybė izraeliečių buvo priversti slėptis nuo ra-
ketų atakų.

Susitarimas nutraukti ugnį, pasiektas tarpininkaujant Egiptui, taip pat tai-
komas antrajai pagal įtaką ginkluotai palestiniečių grupuotei „Islamo džiha-
das”. Paliaubos buvo sudarytos tarptautinei bendrijai vis labiau spaudžiant už-
baigti kraujo liejimą, prasidėjusį gegužės 10-ąją.

Izraelio ministro pirmininko Benjamin Netanyahu biuro pranešime sakoma,
kad saugumo kabinetas „vienbalsiai priėmė rekomendacijas priimti Egipto ini-
ciatyvą dėl besąlygiškų... paliaubų”.

S. Lavrovo ir A. Blinken derybos buvo 
teigiamos, bet dialogas nebus paprastas
Kremlius�teigiamai�įvertino�Reikjavike�įvykusių�Rusijos�užsienio�reikalų�ministro
Sergejaus�Lavrovo�ir�JAV�valstybės�sekretoriaus�Anthony�Blinken�derybų�re-
zultatus,�nors�tolesnis�abiejų�šalių�dialogas�nebus�lengvas,�pareiškė�rusų�pre-
zidento�atstovas�Dmitrijus�Peskovas.

„Be abejo, tai yra teigiamas signalas. Be to, kaip sakė Lavrovas, pokalbis
buvo konstruktyvus. Tai irgi yra įvykis, kuris nusipelnė teigiamo
įvertinimo. Tačiau akivaizdu, kad šis procesas nebus lengvas. Iš tie-

sų susikaupė daugybė prob-
lemų”, – sakė D. Peskovas.

Jis pridūrė, jog Rusijos
diplomatijos vadovas „ne-
delsdamas praneša preziden-
tui [Vladimirui Putinui] apie
visus kontaktus”, o šiuo atve-
ju atsiskaitė ir apie susitikimą
Islandijos sostinėje.

Pasak D. Peskovo, šios de-
rybos padės įvertinti galimy-
bę surengti Rusijos ir JAV
prezidentų susitikimą.

„Išvakarėse Reikjavike
įvykusios Rusijos ministro ir
valstybės sekretoriaus dery-
bos tikrai padės dėl analizės,
kuri dabar atliekama Mask-
voje abiejų prezidentų susitikimo klausimu”, – sakė Kremliaus atstovas.

„Bus analizuojami Lavrovo kontaktų su Blinken rezultatai, o tada [Ru-
sijos] prezidentas priims sprendimą”, – pažymėjo D. Peskovas.

Be to, Kremlius „teigiamai” įvertino pareiškimus, kad Washingtonas yra
suinteresuotas įšaldyti sankcijas statomam Rusijos dujotiekiui iki Vokieti-
jos „Nord Stream 2”, pažymėjo D. Peskovas, kai žurnalistai jo paprašė, pa-
komentuoti šiuos pareiškimus Reikjaviko derybų kontekstu.

Gegužės 19 dieną JAV Valstybės departamentas paskelbė atsisakęs sank-
cijų šio projekto vystymo bendrovei „Nord Stream 2 AG”, tačiau pabrėžė, kad
Washingtonas ir toliau trukdys įgyvendinti iniciatyvą.

Politologas: norima, kad santykiai nekeltų galvos skausmo
Islandijoje, pirmą kartą po to, kai darbą pradėjo JAV prezidento Joe Bi-

den administracija, susitiko JAV valstybės sekretorius Antony Blinken ir Ru-
sijos užsienio reikalų ministras Sergejus Lavrovas. Abi pusės kalbėjo apie ša-
lių santykius, galimą bendradarbiavimą dėl bendrų JAV ir Rusijos interesų.
Politologas Linas Kojala LRT teigė, kad JAV nenori dar labiau bloginti san-
tykių su Rusija.

„Pagrindinis JAV tikslas Rusijos at-
žvilgiu yra stabilumas, užtikrinimas to, kad
santykiai dar labiau nesikomplikuotų. Ki-
taip tariant, nesitikima proveržio ir šis su-
sitikimas tikrai nebus priežastis „per-
krauti santykius”, bet bent jau kad jie sta-
bilizuotųsi ir keltų mažiau galvos skausmo.
JAV tokį interesą tikrai turi ir šiame su-
sitikime tą aiškiai artikuliavo”, – sakė
Rytų Europos studijų centro (RESC) va-
dovas.

L. Kojala aiškino, kad JAV pritaiko tą
pačią bendravimo formulę Rusijai, kaip ir
santykiuose su Kinija.

„Sakoma, kad ten, kur yra įmanoma
bendradarbiauti, ten JAV su Rusija norės
bendradarbiauti, o ten kur reikia konku-
ruoti, bus konkuruojama. Kai kur galimai
teks įsivelti ir į konfrontacijas”, – A. Blin-
ken ir S. Lavrovo susitikimą komentavo politologas.

Pasak eksperto, šiuos tris aspektus J. Biden komanda viliasi suderinti,
puikiai suprasdama, kad geopolitinio sutarimo dėl Ukrainos su Rusija tikrai
nebus, opozicionierius Aleksejus Navalnas nebus paleistas, o žmogaus teisių
situacija Rusijoje tikrai nepasikeis.

„Tačiau tai nereiškia, kad kitose srityse neįmanoma pasiekti bent šiokio
tokio progreso”, – pridūrė L. Kojala.

Kalbėdamas apie JAV poziciją, RESC vadovas teigė, kad taip šalis paro-
do geranoriškumą Rusijai ir Vokietijai

„Pirminis interesas yra turėti geresnius santykius su Vokietija. Vokie-
tijos valdžia gana jautriai reagavo į „Nord Stream 2” sankcijų temą, o patį pro-
jektą ir toliau palaiko, tad akivaizdu, kad JAV nenoras pritaikyti didesnių sank-
cijų projektui iš Vokietijos žvelgiamas kaip pozityvus žingsnis”, – situaciją
vertino politologas.

Pasak L. Kojalos, tai tam tikra prasme galima pavadinti „lošimu”, nes „sig-
nalas, kuris siunčiamas Ukrainai, Baltijos šalims ar Lenkijai tikrai nėra pats
maloniausias”.

LRT, BNS

A.� Blinken,� S.� Lavrovas� susitiko� aptarti� būsimą
JAV�ir�Rusijos�prezidentų�susitikimą.

Itar-Tass�/�Scanpix�nuotr.

L.�Kojala:�Būsimosiose�darybose�ne-
bus�apsieita�be�konfrontacijos.

LRT�nuotr.�



bar ėmiau jausti, kad ta autentiška Simona yra
grojanti kanklėmis, keliaujanti, garsiai besijuo-
kianti, šiek tiek valiūkiška, kurianti styginių kvar-
tetus ir džiazo pasirodymus, mėgstanti tylą ir triukš-
mą”.

Kanklių ambasadorė Simona pasakoja, kokį
įspūdį pasaulyje daro kanklės: „Kanklės susilaukia
daug susidomėjimo, nuolat tenka pasakoti, kas tai per
instrumentas, iš kur jis kilęs ir kodėl aš juo groju
džiazo klubuose. Itin daugiakultūrėje aplinkoje esu
tikras rebusas ir egzotika žiūrovams – mergina su ru-
siška pavarde, tačiau ne iš Rusijos. Atvykusi iš ne-
žinomos nedidelės šalies, grojanti avangardinį džia-
zą, kalbanti su neatpažįstamu akcentu ir neatpažįs-
tamu instrumentu”.

Simona sako, kad ji labai prisirišusi prie Lie-
tuvos, nors jau devintus metus gyvena Amerikoje. Ji
norėtų kiek įmanoma dažniau sugrįžti į Lietuvą ir
pusę laiko gyventi Vilniuje. „Aš gimiau Jonavoje, au-
gau Ignalinoje, tačiau mano širdis visada bus su Vil-
niumi. Vilnius yra nuostabus dėl savo architektūros,
teatrų, istorijos, mistiškų gatvelių, Užupio laisvės,
nuostabios estetikos restoranų, kavinių ir parduo-
tuvėlių. Vilniaus bibliotekos, muziejai, universitetai,
bažnyčios... Galėčiau vardinti ir vardinti. Tai toks
jaukus ir stebuklingas miestas, kur kiekvienas
kampelis atrodo mielas ir ypatingas”.

Ji sako, kad lietuvybė jai yra itin svarbi – daly-
vavimas lietuviškoje veikloje, bendruomenių gyve-
nime yra didelė jos gyvenimo dalis. Ji stengiasi kiek
įmanoma daugiau skleisti kanklių muziką, pasako-
ti vaikams apie šį nuostabų instrumentą, koncertuoti
lietuvių bendruomenėse, lietuviškose Mišiose.

Simona gyvena vienoje šurmulingiausių Man-
hattano gatvių, jai patinka galerijos, knygynai, klu-
bai, naktinis gyvenimas. Ji negali pakęsti plastiko,
neatsakingo šiukšlių rūšiavimo, popierinių indų ir
plastikinių puodukų namuose, ji – už natūralumą ir
nenaudoja netgi grožio priemonių, išskyrus raudo-
ną „lūpdažį”. Ir iki šiol mieliausiai draugauja su savo
mokyklos draugėmis iš Ignalinos, o didžiausią laiko
dalį skiria kūrybai – piešia, šoka – lanko baleto pa-
mokas, rašo, daug skaito, žiūri filmus ir aktyviai da-
lyvauja socialiniame gyvenime. Kaip bebūtų keista,
ši aktyvistė yra vegetarė, įsitikinusi, kad mėsos pra-
monė kenkia mūsų planetai, naikina miškus, užteršia
žemę, vandenį ir orą, prisideda prie globalinio kli-
mato atšilimo, gyvūnų rūšių nykimo ir kt. Ji daug
keliauja – anksčiau keliaudavo su draugėmis, dabar
po pasaulį keliauja koncertuodama. Keliaudama ji
pasijunta laisva: „Tik aš, mano nedidelis lagaminas
ir kelioninės kanklės”.

Pagal „Laikas sau” parengė 
Audronė V. Škiudaitė

2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

Pasirodo,�apie�JAV�gyvenančius�lietuvius�galima
sužinoti�ir�mažo�Lietuvos�miestelio�vaistinėje.
Mat�„Benu”�vaistinės,�kurių�viena�veikia�ir�pas

mus,�leidžia�100�psl.�reklaminį�žurnalą�„Laikas�sau”
ir�pavasario/vasaros�numeryje�paskelbė�išsamų�in-
terviu�su�„Draugo”�skaitytojams�jau�neblogai�pažįs-
tama�Simona�Smirnova�iš�New�Yorko�(str.�„Simona:
atradusi�laisvę�Niujorke”�skyrelyje�„Įkvepiančios�as-
menybės”).�Nors,�atrodo,�apie�ją�jau�daug�žinojome,
bet�„Laikas�sau”�papasakojo�dar�daugiau.

„Niujorke gyvenanti lietuvė Simona Smirnova
yra muzikantė, dainininkė, kompozitorė, kankli-
ninkė, keliautoja, – pristato ją žurnalas. – Ji – itin
spalvinga asmenybė, idealiai tinkanti Niujorke,
arba, kaip pati šį megamiestą vadina, ‘taifūno aky-
je’. Kur visko tiek daug ir kur gyvenimas virte ver-
da. Pristačiusi albumą ‘Žana d’Ark’, skirtą styginių
kvartetui, Simona sakė, kad Žana d’Ark yra labai ar-
tima jos sielai – laisvė, drąsa ir savos širdies klau-
symas jai būtini kaip oras. Jei ne tai, ji nebūtų ten,
kur yra dabar”.

Nuo Vilniaus iki New Yorko Simonai iš Ignali-
nos, anot jos žodžių, buvo ilgas šešerių
metų kelias. Po studijų Lietuvos muzikos ir
teatro akademijoje ji studijuoti išvyko į
Berkeley muzikos koledžą Bostone. Po stu-
dijų čia kuriam laikui ir pasiliko. Čia įrašė
savo pirmąjį albumą „Bado meistras”, kon-
certavo Bostono klubuose ir, kaip prisime-
name, labai artimai bendradarbiavo su lie-
tuvių bendruomene. Gyvenimo pradžią
Amerikoje Simona prisimena taip: 

„Tikrai buvo baisu ir sunku. Į pasikei-
timų katilą sukrito viskas: kultūrinis šokas,
kalba, finansų stygius, didelis krūvis kole-
dže, vienišumas – ir net, sakyčiau, pirmus
mėnesius visa apėmęs siaubas. Nors pa-
čiai taip tuo metu neatrodė, bet dabar iš lai-
ko perspektyvos matyti, kad man buvo vi-
siškas šokas. Drastiškai nukrito svoris, nuo
streso veidą bėrė spuogais, kaip musė įkliu-
vau į toksiškus santykius, nes nežinojau, ko-
kio šiaudo besigriebti. Pirmuosius savo me-
tus JAV atsimenu kaip per rūką: tik begalė
namų darbų, nuolatinis nuovargis, alkis ir
nesibaigiančios ilgos valandos metro trau-
kiniuose. Man labai padėjo tautiečių ben-
druomenė – vietos lietuviai – ir patardavo,
ir pagelbėdavo dėl administracinių dalykų.
Tuomet jie man buvo artimiausi žmonės”.

Ir Amerikos lietuviams, ir užsienie-
čiams Simona pirmiausia įdomi kaip kank-
lininkė – vieniems tai brangu, nes primena
Lietuvą, kitiems – tai egzotika. Ir pati Si-
mona savęs neįsivaizduoja be kanklių: „Da-

$10 with a dish/$15 without a dish/
Children 12 & under FREE 

Hamburgers/Hot dogs/Water & Pop 
with admission/FREE parking

Cleveland guitarist “Augis”, Bonfire, Fireworks, 
Bounce house, Pony rides, Corn hole, 
Lithuanian t-shirts & kugelis for sale

Lithuanian Country Club -
904 Coal Valley Road, Jefferson Hills PA 

412-481-5500/joninespgh@yahoo.com

Lithuanian Citizens Society 
of Western Pennsylvania
J O N I N Ė S

Sat., June 19, 2021 - 4 pm
Entertainment 5 pm/Food 6 pm

Simona, lagaminas ir kanklės... Dirbome vieningai
Atkelta�iš�6�psl.

Diskusijos ir bendri komentarai

Po V. Nako, D. Sužiedėlio ir G. Petrauskienės
pasisakymų, klausytojai buvo pakviesti užduoti
klausimus ar patys prisiminti Lietuvos laisvėji-
mo metus. Su pasigėrėjimu klausytojai džiaugė-
si, kad Lietuvos vadai atkakliai siekė nepriklau-
somybės, ir tai davė vilties kitiems sovietų oku-
puotiems kraštams. Bet buvo ir prisipažinta,
kad vis gi išeivijoje nebuvo idealiai vienin go fron-
to – buvo tokių, vadinamų „vienišų vilkų”, kurie,
nuvykę į Lietuvą, trukdė vieningam sutarimui ir
veikimui kartu. Buvo įtampos Lietuvoje su bu-
vusiais komunistais. Bet istorija parodė, kad
laisvės troškimas buvo toks stiprus,  jog net ir tu-
rint skirtumų, tikslas buvo pasiektas. 

To svarbaus Lietuvos ir išeivijos istorijos lai-
kotarpio liudininkų ir veikėjų buvo daug. Ne vie-
nas jų prisijungė prie šios virtualios sesijos.
Buvo prisiminti kiti bendražygiai, o tai aiškiai
rodė, kad nedirbame vieni. Pvz., 1990–1991 m. lai-
kotarpiu Kanadoje spaudai medžiagą pasišven-
tusiai ruošė Algis Juzukonis. Lobistas Vytas
Čuplinskas pasidalino keliais savo darbo Ottawoje
momentais, įskaitant susitikimą vienoje amba-
sadoje siekiant iškelti okupacijos nepripažinimo
politiką. Ten jam buvo pasakyta: „Tu jaunas, nie-
 ko nežinai”. Istorijos tęstinumą rodė pavyzdys,
kad dar 1940 metais susitikime su JAV Preziden-
tu Roosevelt Lietuvos okupacijos nepripažinimo
reikalu delegacijoje dalyvavo Juozas Laučka – šio
vakaro rengėjos Pranutės Domanskienės tėvas. G.
Petrauskienė prisiminė, kelionės į Švediją su Lie-
tuvos premjeru metu išgirstą Kanados ambasa-
doriaus Švedijai pasakymą: „Jūs turite didžiuo-
tis Kanados lietuviais, nors jų skaičius yra mažas,
tačiau jų įtaka Lietuvos klausimu ‘viršija jų pa-
jėgumus’”. V. Nakas prisiminė JAV prezidento
George H.W. Bush labai retą pripažinimą (prieš
vieną susitikimą), kad jis turįs įtikinti Amerikos
lietuvius, jog palaiko jų siekius. Nuolatinės lie-
tuvių demonstracijos Kennebunkporte, Balti-
morėje, Washingtone ar Ottawoje buvo spaudimas,
juntamas JAV Kongrese ir Baltuosiuose rūmuo-
se, bei Kanados Parlamente.

Virtualusis renginys patenkino
rengėjų lūkesčius

Renginiui pasibaigus, socialiniuose tinkluo-
se ir elektroninuose laiškuose dalyvavusiųjų ko-
mentaruose buvo sakoma, kad sesija buvo įdomi,
prelegentai gerai pasiruošę ir gerai kalbėjo, kad
renginys priminė anų laikų vakarones Čikagoje,
kad buvo smagu bent ekrane matyti seniai ma-
tytus pažįstamus. Renginio metu buvo išreikšta
viltis, kad bus rašomi prisiminimai. 

Moderatorė Ofelija Barškėtis ragino visus pa-
sidalinti prisiminimais apie šį svarbų Lietuvai is-
torinį laikotarpį su vaikais, anūkais, kaimynais.
Papasakoti, dėl ko visa tai vyko, kas prisidėjo ma-
žais ir didesniais savo įnašais. Anot V. Nako pa-
saulis (ypač JAV istorikai) per mažai dėmesio sky-
rė ir skiria tam laikotarpiui – ar dėl didybės ma-
nijos, ar įsitikinimo, kad isto rija yra kuriama tik
didžiųjų valstybių. Atrodo, kad mūsų visų darbas
dar nesibaigė.



11DRAUGAS 2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS

Pompėja pamažu atskleidžia savo paslaptis

Istorinio senovės Romos miesto Pom-
pėjos liekanos ir toliau suteikia int-
riguojamų ir netikėtų įžvalgų, su-

sijusių su romėnų gyvenimu: prade-
dant maisto racionu ir sveikatos ap-
sauga, baigiant atotrūkiu tarp miesto
turtingųjų bei vargšų, rašo BBC.

Nemažai svarbių įžvalgų suteikė
rūsyje, po didžiuliu sandėliu įrengtoje
patalpoje, kadaise užpildytoje grana-
tais, rasti daugiau nei 50 žmonių pa-
laikai. Šie žmonės čia atsidūrė tikėda-
miesi pasislėpti nuo išsiveržusio Ve-
zuvijaus ir išsigelbėti. Tačiau patalpa,
jiems atrodžiusi patikima ir saugi,
tapo amžinojo poilsio vieta – nuo išsi-
veržusio ugnikalnio nuosėdų ir karštų
dujų pasislėpti nepavyko faktiškai nie-
kam.

Archeologai minėtus palaikus, ku-
rie buvo labai gerai išsilaikę, čia rado
1980 metais. Skeletai atskleidė ne vie-
ną įdomų ir netikėtą faktą.

Sifilį į Europą atvežė ne
Kolumbas?

Žmonės dažnai įsivaizduoja, kad
romėnai ar bet kurios kitos prieš dau-
gybę metų gyvenusios tautos atstovai
buvo daug žemesni nei šiuolaikiniai
žmonės. Galbūt tam tikrais atvejais
taip ir buvo, tačiau tik ne Senovės Ro-
moje. Rasti palaikai atskleidė, kad ro-
mėnai, bendrai paėmus, buvo aukš-
tesni nei šiuolaikiniai neapoliečiai.

Didžioji dalis žmonių taip pat įsi-
vaizduoja, kad romėnai mirdavo labai
jauni. Rasti palaikai paneigė ir šį mitą.
Tarp rastų palaikų buvo daugybė vi-
dutinio ir gerokai vyresnių žmonių.
Tiesa ta, kad tais laikais labai pavojin -
gas gyvenimo tarpsnis buvo vaikys tė.
Seniau daugybė įvairių ligų, nuo kurių
mes dabar turime vakcinų ar kurias
galime lengvai išgydyti anti biotikais,
tada buvo neįveikiamos žudikės. Ma-
noma, kad tik pusei romėnų pavykda-
vo sulaukti dešimties metukų. Tačiau
tie, kuriems tai pavykdavo, gyvendavo
ilgai net ir vertinant mūsų amžiaus
matais.

Yra ir įdomesnių bei baisesnių
atradimų. Minėtoje patalpoje rastų
dvynukų skeletai rodo, kad jie grei-
čiausiai sirgo įgimtu sifiliu. Jei taip iš-
ties buvo, šis faktas paneigia, kad mi-
nėtą ligą į Europą iš naujojo pasaulio
parvežė Kristupas Kolumbas ir jo jū-
reiviai XV amžiuje.

Kambaryje – dvi skirtingos 
žuvusiųjų grupės

Minėtas faktas įdomus savaime: ži-
nodami jį, turėtume nustoti dėl sifilio
kaltinti K. Kolumbą ar amerikiečius.

Pasak antropologo iš Vienos Fa-
biano Kanzo, dvynukams, kaip įtaria-
ma, užsikrėtusiems sifiliu, reikėjo

daug priežiūros ir slaugos. Vien faktas,
kad jie po gimimo išgyveno, atsklei-
džia, kad romėnų pasaulyje šeima
buvo labai stiprus visuomenės ele-
mentas, kad buvo šeimų, norinčių ir ga-
linčių aukoti laiką, dėmesį bei įgū-
džius sergantiems kūdikiams.

Vis dėlto minėti 54 skeletai at-
skleidžia ir kitą Romos visuomenės
pusę. Kai tik šie palaikai buvo atkasti,
archeologai suprato, kad visi rūsyje pa-
sislėpę žmonės buvo pasidaliję į dvi
grupes. Viena iš jų, rasta vienoje kam-
bario pusėje, neturėjo nieko – nė vieno
daikto. Kitos grupės atstovai, rasti ki-
toje kambario pusėje, žuvo turėdami
grynųjų pinigų, aukso, brangenybių ir
kitų vertingų daiktų. Šioje vietoje prie
vieno iš skeletų buvo rasta ir didžiau-
sia iki šiol kada nors Pompėjoje rasta
pinigų suma.

Kaip paaiškinti, kad žmonės buvo
pasiskirstę į dvi grupes? Archeologija
atsakyti į šį klausimą nepajėgi. Galėjo
būti, kad žmonės, neturėję jokių daik-
tų, dėl išsiveržusio Vezuvijaus iš savo
namų pabėgo tuščiomis. Tie, šalia ku-
rių rasta vertingų daiktų, tiesiog galėjo
būti geriau suplanavę pabėgimą.

Gali būti ir taip, kad šiai grupei
priklausė nusikaltėliai, pakeliui į Pom-
pėją nusiaubę keletą namų ar apiplėšę
keletą asmenų. Pasakyti, kaip viskas
buvo iš tiesų, negalima. Tačiau pana-
šu, kad archeologai atkasė vargšų,
prieš mirtį neturėjusių jokių daiktų, ir
turtingųjų, turėjusių brangenybių ir
grynųjų pinigų, palaikus.

Ir turtuoliai, ir vargšai
puikiai maitinosi

Įdomu, ar rastuose skeletuose pa-
stebėta kokių nors skirtumų? Ar vie-
nos iš grupių žmonės prasčiau maiti-
nosi, nei kitos? Ar kurios nors iš jų
žmonės buvo žemesni už kitus? Atsa-
kymas – ne.

Pompėjos miesto ir aplinkinių te-
ritorijų archeologijos tyrinėjimas lei-
džia suprasti, koks buvo vargšų ir tur-
tingųjų gyvenimas. Viena iš išvadų, ku-
rias galima padaryti, yra ta, kad tiek
Pompėjos turtingieji, tiek vargšai pui-
kiai maitinosi. Tiesa, turtingi žmonės
greičiausiai turėjo įmantresnius valgo -
muosius, tačiau šio miesto vargšai
valgė taip pat gerą maistą.

Kas leidžia taip teigti? Rastų šiukš-
lių turinys, atskleidžiantis, kad ir pa-
prastų žmonių racioną sudarė toks
maistas, kaip jūrų ežiai, riešutai, figos,
kiaušiniai ir vištiena. Kaip pažymi
Andrew Wallace-Hadrill, atkasęs kai
kurias iš senovės miesto šiukšliavietes,
neįmanoma dar labiau prisiliesti prie
romėnų pasaulio, nei kad analizuo-
jant šios tautos ekskrementus.

Parengta�pagal�lrt.lt,�delfi.lt�ir
www.technologijos.lt

79-aisiais�mūsų�eros�metais� Italijos�miestą�Pompėją� sunaikino�di-
džiausias�iki�šiol�iš�visų�rašytinėje�istorijoje�užfiksuotų�Vezuvijaus�ug-
nikalnio�išsiveržimas.�Šis�greta�dabartinio�Neapolio�įsikūręs�miestas
buvo�pamirštas�iki�XVIII�amžiaus,�kai�galiausiai�buvo�atrastas�palaidotas
po� aštuonių� metrų� pelenų� sluoksniu.� Atrastas� miestas� atskleidė
svarbių�faktų�apie�senovės�Romą�ir�jos�gyventojus.�Beje,�tokią�kelių
metrų�gylyje�užkonservuota�Pompėja�netyčia�buvo�atrasta�tik�1599
metais,�bet�ją�atradęs�architektas,�kuris�rausė�kanalą,�tyčia�ar�netyčia
niekam�apie�tai�nepasakojo,�niekas�ten�daugiau�ir�nebekasinėjo.�O�nuo
XVIII�a.�vidurio�Pompėją�pradėjo�rausti�skersai�išilgai,�ir�dar�teberau-
sia�iki�dabar.

Šešios pavogtos freskos sugrąžintos į Pompėją

Šešios freskos, prieš daug metų pa-
vogtos iš senovinių romėnų vilų
griuvėsių, buvo sugrąžintos į Pom-

pėjos archeologijos parką, antradienį,
gegužės 19 dieną pranešė italų polici-
ja.

Trys freskos, kurių vienoje vaiz-
duojamas cherubinas, kitoje – šokėja,
o trečioje – moters galva, yra iš dviejų
senovinių namų Stabijoje, esančioje už
kelių kilometrų nuo pagrindinės Pom-
pėjos kasinėjimų vietos.

Manoma, kad jos buvo pavogtos
dar 8-ajame praėjusio amžiaus de-
šimtmetyje, kontrabanda išvežtos iš Ita-
lijos ir parduotos kolekcininkams
Jungtinėse Valstijose, Šveicarijoje ir Di-
džiojoje Britanijoje.

Italijos policijos meno kūrinių va-
gysčių skyriaus pareigūnai jas aptiko
ir konfiskavo pernai, atlikdami „pla-
tesnio masto tyrimą dėl tarptautinės
archeologinių vertybių kontrabandos”,
sakoma pareiškime.

Kitas tris freskas policija rado
2012 metais nelegalių kasinėjimų vie-
toje Civita Giulianoje, maždaug 700 m
į šiaurės vakarus nuo Pompėjos, va-
gims dar nespėjus jų išsivežti.

Toje pačioje vietoje, kurią vėliau
perėmė pareigūnai, archeologai pernai
surado dviejų Vezuvijaus ugnikalnio iš-
siveržimo 79-aisiais mūsų eros metais
aukų palaikus. Manoma, kad tai jauno
vergo ir vyresnio jo šeimininko palai-
kai.

Netoli Neapolio Pietų Italijoje esan-
ti Pompėja yra tarp archeologinių pa-
saulio stebuklų. Šioje archeologinėje
vietovėje yra puikiai išsilaikiusios se-
novinio romėnų miesto, palaidoto per
minėtą Vezuvijaus išsiveržimą, lieka-
nos.

Ištisus šimtmečius griuvėsiai buvo
palaidoti po kelių metrų vulkaninių pe-
lenų ir dulkių sluoksniu, po kuriuo iki
mūsų dienų išliko miesto pastatų ir ne-
išsigelbėjusių gyventojų palaikų.

Praėjusių, 2020-ųjų gruodį pasaulį
apskriejo žinia apie dar vieną ar-
cheologų sėkmę Pompėjoje. Šiame

antikiniame vis dar pilname paslapčių
mieste jie atkasė puikiai išsilaikiu-
sią, maistu išsinešti prekiavusią už-
kandinę. Tyrėjai džiaugiasi rastomis
amforomis, įrankiais ir maisto liku-
čiais, padėsiančiais geriau suprasti, ko-
kia buvo antikinė restoranų kultūra
bei ką valgė tų laikų žmonės.

Už baro žmonės sukiojasi pirmą
kartą per du tūkstančius metų. Pom-
pėjoje archeologai atrado puikiai išsi-
laikiusį termopolijų. Taip vadintos į
šių laikų greito maisto restoranus pa-
našios užkandinės, kurios žmonėms
tiekdavo jau paruoštą karštą maistą.
Nors termopolijų mieste rasta apie 80,
archeologų teigimu, šis yra pirmasis,
kurį pavyko atkasti visą.

„Tai nuostabus atradimas. Mes

penkto rajono termopolijuje. Kasinė-
jimai čia prasidėjo prieš dvejus metus,
kai atradome vieną baro pusę su nuo-
stabia freska – ant žirgo jojančia nim-
fa. Galbūt ši buvo skirta netoliese bu-
vusiam fontanui vienoje gražiausių
Pompėjos aikščių”, – teigia Pompėjos
archeologinio parko direktorius Mas-
simo Osanna.

Vėliau atrasta ir daugiau piešinių.
„Čia matome skersti paruoštus paukš -
čius, gaidį, gražų šunį – galbūt tai
ženklo ‘atsargiai – piktas šuo’ atitik-
muo”, – sako M. Osanna.

Tyrėjai džiaugiasi, kad rasta ir
maisto likučių, tai padės dar geriau su-
prasti, ką valgė ir gėrė tuo metu gyve-
nę žmonės. Tarp radinių jau yra pupų,
ančių, ožių, žuvų ir sraigių likučių.
Taip pat rastas per katastrofą viduje bu-
vusių žmogaus ir šuns skeletai.

Italijos�karabinieriai�saugo�atgautas�freskas.�� Archaeological Park of Pompeii nuotraukos.

Taip�ištapytas�buvo�prekystalis�antikos�laikų�užkandinėje,�kurioje�Pompėjos�gyventojai
įsigydavo�karšto�maisto�išsinešimui.�

Atradimas pelenų mieste – 
užkandinė su maisto likučiais

Mieste prie Vezuvijaus rasti palaikai 
suteikė įdomios informacijos



12 DRAUGAS2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS

Skaitykite 
„Draugą”

internete! 
www. draugas.org

AUSŲ, NoSiES, GERKLĖS LiGoS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChiRURGAi AKiŲ LiGoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

StUBURo iR SKAUSmo LiGoS 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANtŲ GyDytoJAi

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org



SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

,,Draugo” sudoku nr. 166
išsprendė�ir�mums�atsa�kymus�at�siun�tė:

Juozas�Melnikas,�Oak�Lawn,�IL
Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�

Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�
,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589

arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

13DRAUGAS 2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS

KNYGA
tai dovana, kuri paliks amžiną pėdsaką 

Populiariausios knygos vaikams:
Algirdas Gustaitis:

,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys plaukia upėmis” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys sodininkai” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys Tvankstės pilyje” – 5 dol.
,,Algis  Trakys ir Taksiukas Šleivys žuvininkai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė: 

,,Aš esu” – 5 dol.
,,Kalbėkime lietuviškai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė, Ramunė Račkauskienė. 

,,Eglė žalčių karalienė” – 10 dol.
Nijolė Mackevičienė,  Ramunė Račkauskienė, Gailutė Valiulienė.

,,Pelenė” – 10 dol.

Richard Scarry. ,,Mano žodynas” – 20 dol.

Vytė Nemunėlis. ,,Meškiukas Rudnosiukas” – 15 dol.

Rolandas Dabrukas:

,,Aš kitoks”  – 21 dol.
Spalvinimo knygutės: „Varliukas Tutis”
(priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol. 

„Gandrytė Ora” (priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol.

„Draugo” knygynėlyje ––
didelis knygų pasirinkimas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
arba rašyti el. paštu: skelbimai@draugas.org
Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629

SVIATLANA ENDRIULIENĖ 
&

MARIUS ENDRIULIS
on the joyous occasion 

of your wedding  2-14-21. 

In following with Lithuanian tradition,

on 5-11-21 Sviatlana (formerly Makarau) 

is changing her married name from

Endriulis (masculine) to Endriulienė

(feminine - the ending reflecting her

married status.)  

CONGRATULATIONS

LegAL NotIce

IN�THE�CIRCUIT�COURT�FOR�THE�THIRD�JUDICIAL�CIRCUIT�COOK�COUNTY,� IL� In� the�matter�of� the�Petition�of
Sviatlana�Makarau�for�Change�of�Name,�Case�No.�21M3001601,�Public�Notice�is�hereby�given�that�on�May�26,
2021�at�9�a.m.�in�Courtroom�205,�being�one�of�the�return�days�in�the�Circuit�Court�of�the�County�of�Cook,�I�will
file�my�Petition�in�said�Court�for�the�change�of�my�name�from�Sviatlana�Makarau�to�that�of�Sviatlana�Endriuliene,
pursuant�to�the�Statute�in�such�case�made�and�provided.�Dated�March�19,�2021�at�Cook�County,�IL.�Sviatlana
Makarau�Petitioner.�Published�in�DRAUGAS�4-24-21,�5-20-21,�5-22-21.���������������������������������������������������������(SK#�2375)



2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

www.facebook.com/draugolaikrastis

Pirmasis Estijai atstovaujantis fil-
mas – Hullumeelsus (,,Beproty-
bė”), sukurtas 1968 metais. Reži-

sierius – Kaljo Kiisk. Jo veiksmas
vyksta Antrojo pasaulinio karo metu,
per vokiečių okupaciją. Gestapo kari-
ninkas ieško anglų šnipo, kuris slaps-
tosi psichiatrinėje ligoninėje. Kitas
pristatomas estų filmas – Hukkunud
Alpinisti’ Hotell (,,Mirusių alpinistų
viešbutis”), sukurtas 1979 metais. Re-
žisieriaus Grigorijaus Kromanovo
juostoje policijos inspektorius vyksta
į nuošalų viešbutį kalnuose, norėda-
mas susekti jame pasislėpusią tero-
ristų grupę. Pradėjus siausti pūgai,
viešbutis  tampa atskirtas nuo pasau-
lio, o  jame  vykstantys  keisti  dalykai
priverčia inspektorių suabejoti savo
sveiku protu. Trečiasis filmas – tai
Ideaalmaastik (,,Idealus peizažas”),
režisieriaus Peeter Simm 1980 m. juos-
ta. Jis pasakoja apie komunistų įsteig-
tus Estijoje kolchozus ir sunkumus, ku-
rie iškyla, kai partijos nurodymai ne-
atitinka  žemės  ūkio  realijų. Visi fil-
mai yra estų kalba su angliškai sub tit-
rais.

Latvijai taip pat atstovauja trys fil-
mai. Pirmasis – Četri Balti Krekli (,,Ke-
turi balti marškiniai”), sukurtas 1977
m. režisieriaus Rolands Kalniņš. Jo
veiksmas vyksta Rygoje, kur roko mu-
zikos grupė apkaltinama nemoralumu
ir patenka į cenzūros komiteto pinkles.
Antrasis filmas – Ābols upė (,,Obuolys
upėje”) – sukurtas 1974 m. Režisierius
Aivars Freimanis pasakoja jaunos po-
ros, Janio ir Anitos, meilės istoriją, bet
kartu dokumentuoja tų laikų gyveni-
mą Rygoje. Trečiasis pristatomas latvių
filmas – tai Liekam būt, 1976 m. reži-
sieriaus Aloizs Brenčs juosta, pasako-
janti kalinio istoriją. 46 metų žmogus,
po septynerių metų paleistas iš kalė-
jimo, vėl įtraukiamas į nusikaltimą.
Filmai latvių kalba su angliškais su-
btitrais.

Lietuvai atstovauti pasirinkta re-
žisieriaus Almanto Grikevičiaus 1969
m. juosta Ave, Vita! Filmas pasakoja
apie buvusį nacių koncentracijos sto-
vyklos kalinį Cezarį, kuris prisimena
savo pergyvenimus. Tačiau Cezario
duk tė Veronika, norinti sukurti fil-

New York Baltic Film Festival organizatoriai praneša, kad nuo gegužės 26 d. iki birželio 1 d. internetu bus
galima nemokamai pasižiūrėti devynis Baltijos šalių filmus, sukurtus tarp 1968 ir 1980 metų.  Šiuos fil-
mus buvo numatyta rodyti 2020 m. pavasarį kino salėje, tačiau pandemija tuos planus sugriovė. Po metų
nutarta filmus rodyti internetu. Atrinktus po tris kiekvienos šalies filmus – tarybinio laikotarpio klasiką
– jungia bendras festivalio pavadinimas Baltic Modernist Cinema: Between Imaginary and Real (,,Mo-
dernistinė Baltijos kinematografija: tarp įsivaizduojamo ir realybės”). Pasak festivalio rengėjų, šie filmai
atspindi sovietmečiu dirbusių režisierių pastangas rasti naujų pasakojimo būdų ir išsivaduoti iš nusistovėjusių
kinematografijos tradicijų. Tai savotiškas Baltijos šalių kūrėjų įnašas į tuo metu plintantį modernistinį
kiną Europoje, žinomą kaip  New Wave.  

Modernistinis Baltijos kinas 

mą apie savo tėvo patirtį, jo praeitį in-
terp retuoja skirtingai.  Filmas apima
karo metus ir sovietmetį Vilniuje, jame
nusifilmavo visa eilė Lietuvos kino
žvaigždžių: Bronius Babkauskas, Vy-
tautas Paukštė, Eugenija Bajorytė,
Juozas Budraitis, Monika Mironaitė ir
kt. Antras lietuviškas filmas, kuri pa-
matysime – tai režisierius Raimondo
Vabalo 1969 m. juosta Birželis, vasaros
pradžia. Veiksmas vyksta viename
Lietuvos provincijos miestelyje sep-

Raimondo�Vabalo�filmas� Birželis, vasaros pradžia.

tintajame praeito šimtmečio dešimt-
metyje, jame atskleidžiamos mažos ir
didelės sovie tinio gyvenimo dramos.
Čia taip pat pa matysime garsius Lie-
tuvos aktorius – Vytautą Tomkų, Ge-
diminą Karką, Elvyrą Žebertavičiūtę ir
kt. Na, ir trečioji juosta – tai garsusis
1969 m.  režisieriaus Arūno  Žebriūno
filmas Gražuolė. Jame – vaikų pasau-
lis, ,,gražuolės” Ingos (Inga Mickytė) ir
berniuko, praminto Nebyliu, santy-
kių istorija. Visi filmai taip pat yra ori-
ginalia, lietuvių kalba su angliškais su-
btitrais.

Filmus bus galima žiūrėti kiek-
vieną vakarą, nuo 7 val. New Yorko lai-
ku (6 val. v. Čikagos laiku). Festivalį
rengiant talkininkavo Lietuvos kultū-
ros atašė JAV Gražina Michnevičiūtė,
Lietuvos kultūros institutas, Latvijos
nacionalinis kino centras ir Estijos
kino institutas. Daugiau informacijos
– tinklalapyje http://anthologyfilmar-
chives.org. 

Pagal pranešimą spaudai parengė
Rimas Černius

Arūno��Žebriūno�filmas Gražuolė

Almanto�Grikevičiaus�1969�m.�juosta Ave, Vita! 

Vincas ir Giedrė Sidriai neseniai susilaukė savo ketvirto vaiko – Elenos. Džiaugiasi se-
neliai: Kristina ir Richardas Krulikai – šeštu anūku, o Rima ir Linas Sidriai –  jau septy-
nioliktu.c Nuotraukoje: Giedrė ir Vincas Sidriai su vaikais Aidu, Nia, Elena ir Povi.

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�



15DRAUGAS 2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS

draugas.org/mirties

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
JURGIUI  VODOPALUI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame velionio žmoną, mūsų
sesę ELVYRĄ, dukras  Adą ir Vidą su šeimomis bei ar-
timuosius. Liūdime kartu.

Washingtono sesės židinietės

A † A
VIDA MARIJA 

TALANDIS MALONI
Mirė š. m. gegužės 16 d. Olympia Fields, sulaukusi 69 metų.
Gimė 1951 m. gruodžio 11 d. Gražinos ir Jono Talandžių šeimoje.
Gyveno Olympia Fields, IL. 
Nuliūdę liko: mama Gražina Talandis, vyras Daniel ,,Zig” Ma-

loni, vaikai Mona Behringer (Paul Harris) ir Zigmas (Becky), anū-
kai Aleksa, Jonas Titan, Calin Harris bei Griffin Maloni, brolis Jo-
nas Talandis (Dana Plepys), sūnėnai Jonas Evan, Felix ir Owen Ta-
landis, anyta Juanita Maloni, brolienė Marianne Maloni.

Vida užaugo Olympia Fields, kur 1969 m. baigė Marian katali-
kišką gimnaziją. Northwestern University studijavo vaizduoja-
muosius menus, įgijo bakalauro laipsnį. Baigusi studijas, Vida iš-
 bandė modelio kelią. Jos grožis, primenantis praeities dievaites,
tokias kaip Jean Harlow, neliko nepastebėtas ir atvėrė kelius į įvai-
riuosius reklamos projektus, renginius. Savo meninę prigimtį ir
ypatingus kulinarinius sugebėjimus Vida stengėsi nukreipti uni-
versitete įgytų žinių linkme – taip gimė Vida Talandis Bon Appetit.
Su mamos Gražinos bei dukters Monos pagalba Vida daugybę me -
tų ruošė vaišes ir aptarnavo aukščiausios klasės renginius viso-
je šalyje. Vida Talandis Bon Appetit garsėjo ne tik aukšta kokybe
bei nepriekaištingu skoniu, bet ir estetišku pateikimu, menišku
šventinio stalo serviravimu. Svečius žavėjo spalvos, netradiciniai
de riniais, skulptūros. Jos gamintu maistu mėgavosi įžymy-
bės, Kongreso bei karališ kų šeimų nariai, įvai rių pasau lio šalių ats-
tovai, tarp jų  ir Lietuvos Prezidentas. Vida  rengė puotas įvai-
riausioms korporacijoms, suvažiavimams bei konvencijoms, ves-
tuvėms, netgi dalyvavo realybės šou vestuvių tematika. Ji garsė-
jo kaip ,,The Queen of  Artistic Creations”. 

Vida domėjosi politika, buvo aktyvi gyvūnų teisių globėja. Mei-
lės Dievui vedina, gynė negimusių kūdikių teises, aktyviai daly-
vavo Čikagos ir Los Angeles Lietu vių  Bendruomenės veiklo-
je. Vida buvo geros širdies ir švelnios sielos żmogus, nepataisoma
optimistė ir idealistė, visuomet pilna įkvėpimo ir vilties. Ji my-
lėjo darbą ir keliones, bet visuomet rasdavo laiko šeimai ir drau-
gams, visada buvo pasiruošusi padėti. Buvo atsidavusi ilgametė
(22 m.) Bill Wilson draugijos narė. Vida visuomet sakydavo – ,,Gy-
venimas yra didis” ir gyveno taip, kad kiekviena praleista diena
būtų to verta. 

Velionė pašarvota penktadienį, gegužės 21 d., nuo  5 val. p. p. iki
7 val. v. ir šeštadienį, gegužės 22 d., 12:00 – 12:30 val. p. p. Petkus lai-
dojimo namuose, 12401 Archer Avenue, Lemont, IL 60439. 

Laidotuvės – gegužės 22 d., šeštadienį. Palaimintojo Jurgio Ma-
tulaičio misijoje (14911 127th Street, Lemont, IL 60439) 1 val. p. p.
bus aukojamos šv. Mi šios už jos sielą, o po Mišių velionė bus pa-
lai dota  Šv. Kazimiero kapinėse.  

Vidos gyvenimo bei Jos atminties pagerbimo šventė įvyks tą
pačią dieną Olympia Fields Country Club (2800 Country Club Dri-
ve, Olympia Fields, IL 60461) 3:30 – 5:30 val. p. p.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. – Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
JONAS ARŪNAS MIGLINAS

Savo žemiškąją kelionę staiga užbaigė 2021 m. gegužės 13 d., su-
laukęs 66 metų amžiaus.

Gimė 1954 m. rugpjūčio 3 d. Čikagoje.  
Gyveno Marquette Parko rajone.
Nuliūdę liko: sesuo Audronė Matutienė su vyru Gražučiu; se-

suo Ramunė Miglinaitė; brolis Tomas su žmona Skirmante; kiti gi-
minės Floridoje, Lietuvoje ir Kanadoje. Velionis buvo a. a. Jono ir
a.a. Genės Miglinų sūnus.

Augdamas Marquette Parke Jonas lankė Kristijono Donelai čio
lituanistinę mokyklą, buvo Lituanicos skautų tunto ,,Algirdo” drau-
govės narys, ilgą laiką bendradarbiavo „Margučio” radijo laidoje.
Jis taip pat šoko tautinių šokių grupėje „Vytis”, mėgo žaisti golfą
ir žvejoti. Jonui rūpėjo Marquette Parko rajonas, jis buvo Čikagos
miesto Special Service Area No. 14 Tarybos narys. Ilgą laiką dir-
bo elektronikos remonto srityje, buvo  „Miglinas TV” savininkas.

Velionis bus pašarvotas ketvirtadienį, gegužės 27 d., nuo 9:30 val.
ryto Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje, Marquette Parke
(6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL), kurioje 10:30 val. ryto bus au-
kojamos šv. Mišios už jo sielą.  Po Mišių velionis bus palaidotas Lie-
tuvių Tautinėse kapinėse (8201 S. Kean Ave, Justice, IL).

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti
atsisveikinime ir laidotuvėse. 

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti Švč. Mergelės Marijos Gimimo
parapijai (chicagonativitybvm.org).  

Nuliūdusi mylinti šeima



http://draugokalendorius.org

Prie mano stalo
16 2021�GEGUŽėS�22�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •
Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės

reikalai

CoViD-19: Gegužės 21 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 166,210,995  147,034,126 3,451,222

JAV 33,835,634 27,358,685 602,656

Lietuvoje 269,363 244,635 4,161

SPINDULYS LITHUANIAN CHILDRENS VIDEOS & LITHUANIAN MOTHER GOOSE 
PLAYHOUSE - NOW ON YOUTUBE!
Mother Goose Playhouse by Spindulys
Featured here is a channel for kiddies... children wanting to learn Lithuanian from a teacher who 
has excelled in this for over 50 years...
Let a ‘Lithuanian Mother Goose’ teach you some basics in a series of short episodes for primary 
school kids learning Lithuanian. Produced in 2020 by DR Varnas and Darija Varnas these short 
videos form a new chapter in the activities of Spindulys.

Mažų ir didelių laukia Los Angeles CA gyvenanti ilgametė mokytoja Danguolė Varnienė, 
pasivadinusi Motinėle žąsimi. Ji papasakos įdomių lietuviškų pasakų, pamokys lietuviškų dainelių, 
supažindins su kalendorinėmis šventėmis, šalia pateikdama jų paaiškinimą anglų kalba. Vaikai 
turės galimybę ne tik susipažinti su lietuvių tautosaka, papročiais, bet ir plėsti savo žodyną. Tai 
puiki pagalba tėveliams ir seneliams, auginantiems savo mažuosius ne Lietuvoje.
Susidomėjusius prašome kreiptis el. paštu spindulys@aol.com
Čia galite rasti lmuotos medžiagos:  SPINDULYS.COM

https://www.youtube.com/channel/UCEwyPbmk7EQ7WN-ZV9wkhRw

MOTINĖLĖ ŽĄSIS SVEIKINA JUS!

PUČIA VĖJAS NEŠA LAIVA....

Mylėkime 
Lietuva iš 
tolo!... 

,,Saulutė”, Sunlight Orphan Aid for Lithuania, dėkoja už
aukas, skirtas padėti vargingai gyvenantiems vaikams ir

studentams Lietuvoje. 
Mirusiems pagerbti aukojo:
A. a. Petro Jeske atminimui – Algirdas ir Raminta Marchertai 50 dol., Donatas ir In-
drė Tijūnėliai 25 dol.

Konkretaus vaiko paramai:
Rita Penčyla – 360 dol.; tęsdamos metinę paramą – Raminta Sinkus 360 dol.,
Nida Verachtert 360 dol.; Aušrelė Liulevičienė 300 dol. (dovana, priedas prie me-
tinės paramos), Donatas Tijūnėlis 250 dol. (dovana dviems remiamiems vaikams,
priedas prie metinės paramos). 

Mosėdžio gimnazijos ypatingų poreikių klasei: 
Stanley ir Sigita Balzekai 100 dol., Andrius ir Lionė Kazlauskai 100 dol.,  Vilija ir
Jurgis Riškus 200 dol., Dalia ir Gintaras Lietuvninkai 200 dol., Gintaras Vaišnys
200 dol., Viktutė ir Rimas Siliūnai 200 dol., Rūta Kulbienė 100 dol.

Labai ačiū!
Sunlight Orphan Aid for Lithuania, Saulute

1133 Amber Dr., Lemont, IL 60439
www.sunlightorphanaid.org

VILMA KAVA

Stalą man atidavė, taip jis atėjo į
mano namus. Važiavo moteris at-
gal į Lietuvą, vyko su visam, pas

vaikus ir anūkus. Dirbusi čia, kiek ga-
lėjusi, rėmusi savo artimuosius, kėlu-
si ant kojų, ir dar susitaupiusi nedi-
deliam nameliui prie didesnio miesto. 

Taip ir sakė, negrįšiu, atvažiuok,
ar reikia stalo? Man reikėjo, būtent vir-
tuvinio stalo ir dairiausi. Dar pridėjo
į nedidelį automobilį daugiau daiktų,
kiek tilpo, atsisveikinom, sudie. 

Stalas iš IKEA, praktiškas, nerei-
kia saugoti ir dangstyti, ištikimai tar-
nauja pagal savo prigimties paskirtį.
Lakoniško skandinavų dizaino, nieko
nereikalingo, niekada neateinantis į
madą ir niekada iš jos neišeinantis.
Kartais priveržiu varžtus, kai pasi-
klaipo, sutvirtinu kėdes, kad būtų drą-
siau sėdėti, bet retai, labai retai. 

Jeigu reiktų, jis išdidėtų, iš kitų
naudingai tarnaujančių vietų atneš-
čiau dar dvi kėdes, ir būtų aštuonios.
Erdvus stalas susėsti smagiam užkan-
džiui. 

Kartais ant jo sužydi merktos gė-
lės, kartais sustoja akį traukiantis va-
zonas, vaisių vaza ar sausainių taurė.
Bet dažniausiai ant jo nebūna nieko.
Taip mačiau augdama, taip įpratau,
taip laikau. Tuščias stalas man gražus,
akis slysta tolyn, kaip snieguotu skan-
dinavų peizažu, ir minčiai erdvu.  

Dar anksčiau į mano namus taip
atėjo kelios baltos lėkštės. Bičiulių šei-
ma irgi važiavo į Lietuvą, sakė, imk, ne-
sivešim, į konteinerį nedėsim. Taip ir
liko, jau gal penkiolika metų. 

Neseniai parsivežiau gėles. Pora
kelia sparnus, skris namo. Neskuba,
bet sako, šiemet, ko laukti. Planuoja, ką
atiduos, ką išsiveš, ieškos Lietuvoje so-
dybos, mieste neliks, ir gyvens. Nori
daugiau laiko sau ir buvimui drauge.
Jeigu visą gyvenimą dirbsi, kada gy-
vensi, jie taip svarsto. Grįšim atgal, jei-
gu neprigysim Lietuvoje, bet kur dar
planuoti gyvenimo stotelę, jeigu ne
namuose? 

Žmogus nenurimsta, kol neranda
savo. Kaip kiekvieno stalas kitoks,
taip kiekvieno kelias skirtingas. Tegul
jis būna laimingas, kur bevestų. 

Gal��tik�rašytojai�taip�moka�–�pasa�koja�apie�stalą,�o�pasako�daugybę�svar-
bių�gyvenimiškų�dalykų.�Ir�kaip�nepa�sakyti,�jeigu�prie�tuščio�stalo�netrukdo-
mos�randasi�kaupiasi�ir�rikiuojasi�tos�min�tys?��Rašytoja,�žurnalistė,�,,Draugo”
tarybos�narė�Vima�Kava�dalijasi�jomis�su�laikraščio��skaity�tojais.

Prie tuščio stalo – minčiai erdvu 


